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Milla Kuparisella (kuvassa vasemmalla) on takanaan menestyksekäs yrittäjätaival. Hän perusti Hyvän Olon Pisteen vuonna 2000 ja kasvatti sen kymmenen henkeä 
työllistäväksi yritykseksi. Kuparinen valittiin Keski-Suomen vuoden yrittäjänaiseksi vuonna 2019. Kati Somiska jatkaa hänen työtään.

Hyvän Olon Piste Oy vaihtoi 
omistajaa vasta, kun löytyi  
sopiva toiminnan jatkaja.

Julkinen tiedote jokaiseen kotiin Muuramessame

sairaanhoitaja Kati Somiskan kanssa. 
Kaupat tehtiin syyskuun lopussa.

Ostajakandidaatteja on ollut vuosien var-
rella useita, mutta vasta Somiska tuntui oi-
kealta ihmiseltä elämäntyön jatkajaksi.

– Hyvän Olon Piste on minulle kuin 
kolmas lapsi. Olen tehnyt tätä vuodesta 
2000 lähtien ja eläkeiän lähestyessä toi-
voin löytäväni elämäntyöni jatkajaksi 
yrittäjäsairaanhoitajan, jolla on saman-
lainen arvoperusta ja hoitotyön ideolo-

gia kuin itselläni. Minulle on tärkeää 
myös se, että laadukas hoito ja henkilö-
kunnasta huolehtiminen ovat tärkeitä 
työn jatkajalle, Kuparinen perustelee.

Hyvän Olon Piste alkoi yhden naisen yri-
tyksenä, mutta vuodesta 2004 lähtien yri-
tyksellä on ollut työntekijöitä. Nykyisellään 
kotihoitoa ja kotisairaalapalveluita tarjoava 
yritys työllistää kymmenkunta ihmistä.

Kuparisen mukaan vuosien varrella olisi 
ollut mahdollisuuksia suurempaankin kas-

vuun, mutta sille tielle hän ei ole halunnut 
lähteä. Henkilökohtaisen palvelun nimeen 
vannovalla yrityksellä on säännöllisessä 
kotihoidossa noin 30 asiakasta.

Hyvinvointialue toi muutoksen
Yrityksen tukikohta sijaitsee Jyväskyläs-
sä, mutta myös Muurame oli vielä ennen 
hyvinvointialueen perustamista tärkeää 
aluetta Hyvän Olon Pisteelle. Yrityksen 
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Olemme 
tunnettuja 

vastuullisesta
päätöksenteosta, 

kyvystä yhdistää erilaisia
ihmisiä sekä eteenpäin
katsovista ratkaisuista 

- ihmisten kokoisiin
ongelmiin

Lähde ehdokkaaksi!
Rakennetaan yhdessä elinvoimainen ja turvallinen huominen Muuramelle

Tervetuloa mukaan
vaikuttamaan!

Ota yhteyttä: minnaehakkinen@gmail.com / 050 596 9931

Kuntavaalit 13.4.2025

Muuramelainen erikoissairaanhoitaja 
Milla Kuparinen myi yrityksensä Hyvän 
Olon Piste Oy:n, mutta jatkaa sen työnteki-
jänä vuoden loppuun asti. Näin toimimal-
la on tarkoitus varmistaa sujuva siirtymä 
uuden omistajan, suolahtelaisen erikois-

Jouluiset menovinkit 
sivulla 13
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Suomalainen messu
6.12. klo 11 

Muuramen kirkko

Toimittaa: Seppo Viljasjärvi
Musiikissa: Messubändi ja Tauonpaikka

Lasse Heikkilän

Muuramessa tapahtuu

 Torstaina 28.11. Korpilahden pelimannit 
esiintyvät Muuramen kirkossa klo 19.

Tiistaina 3.12 Kino Metso Tiedustelijat 
klo 15.30 ja Touch klo 18.

Tiistaina 3.12. Kirjailijavieras Anni Kytö-
mäki Muuramen kirjastossa. klo 18-19.

Keskiviikkona 4.12. Merry Christmas Mr 
Lawrence klo 15.30 ja Villi robotti klo 18.

Keskiviikkona 4.12. Lukupiiri Muuramen 
kirjastolla klo 18-19.

Perjantaina 6.12. Itsenäisyyspäivän  
tilaisuudet Muuramessa, ks. sivu 4.

Jouluiset menovinkit löydät sivulta 13.
Lisätietoa kaikista tapahtumista kun-
nan verkkosivuilla
www.muurame.fi/tapahtumat 
www.muurame.fi/tapahtuman-ilmoitus

Kastetut: Vivi Kristiina Mehtälä

Kuolleet: Irene Partanen 90 v., Reijo Oiva 
Uolevi Hirvonen 81 v., PIrkko Kielo Kaarina 
Koistinen 77 v., Hannu Ilmari Valkeinen 72 v.

Kirkkoherranvirasto avoinna ma ja ke 
klo 9–12. Os. Sanantie 5 (uusi Srk-koti, 
alakerta). Puhelinpalvelu ma-to klo 9–12, 
p. 045 2637 929, virasto.muurame@evl.fi

JUMALANPALVELUKSET

HUOM. Sunnuntaimessun alkamisaika 
on nykyään klo 11!

Su 1.12. klo 11 Messu. Kuninkaasi tulee nöy-
ränä. Myllykoski, Laiho, Heli Horn, viulu. 
Messun jälkeen Adventtitapahtuma srk ko-
dilla ja kirkonmäellä klo 12-14. Tuotto Ystä-
vyysseurakuntien hyväksi. 

Su 6.12. klo 11 Suomalainen messu. Kiitos 
isänmaasta. Viljasjärvi, Karjalainen, Laiho, 
Messubändi ja Tauonpaikka. 

Su 8.12. klo 11 Messu. Kuninkaasi tulee kun-
niassa. Hagman, Myllykoski, Karjalainen. 

Su 8.12. klo 16 Air-messun joulujuhla. 
Puhujana Jukka Jämsén. Lapsille (yli 3 v.) 
toiminnallinen AIR-kerho, rukouspalvelua 
tarjolla. Jouluiset kirkkokahvit katettuna 
klo 15.15 alkaen. Vietämme messun yhtey-
dessä Mia-pastorin läksiäisiä ja siunaam-
me pastori Seppo Viljasjärven tehtäväänsä 
AIR-toiminnan uutena vetäjänä.   

Su 15.12. klo 11 Messu. Herran syntymä on 
lähellä. Viljasjärvi, Ilvesmäki, Karjalainen. 

DIAKONIA 

Ke 4.12 klo 12-14 Päihteetön päivä Meh-
tolassa. Jouluruoka, hartaus, joululauluja, 
saunomismahdollisuus. Ilmainen taksikyyti 
entisen R-kioskin edestä klo 11.40. Kataik-
ko,  Karjalainen, Virtanen. 

To 5.12. klo 12-14 Lähimmäisen kam-
mari Nuorisoseurantalolla. Jouluisia tari-
noita. Ota mukaan oma jouluinen tarina tai 
muisto. Pirkko Vuorinen SPR 

Ti 10.12. klo 17 Kauneimmat joululaulut 
Vihtalahden Kukkaniemessä os. Vihta-
lahdentie 179. Aluksi joulupuuro- ja kahvi-
tarjoilu. Forsman, Florin, Virtanen 

Ke 11.12. klo 13-14.30 kahvi - ja juttelu-
tuokio Nuuttilanrannan kerhohuoneella, 
os. Nuuttilantie 6. Inkilä, Piha, Kuusinen, 
Pietikäinen. 

Ke 12.12. klo12-14 Lähimmäisen kam-
mari joulujuhla Nuorisoseurantalolla.  
Joulupuuro- ja kahvitarjoilu. Tanssiryhmä, 
arpajaiset, hartaus Seppo Viljasjärvi, joulu-
lauluja Tiina Laiho. 

Diakoniatoimisto, os. Sanantie 5, palvelee 
ajanvarauksella: 

Hanna Forsman, p. 050 5943 226,  
hanna.forsman@evl.fi 

Kikka Kataikko, p. 050 5943 225,  
kirsti.kataikko@evl.fi 

Ruokapankki Mannatupa (Virastotie 2, 
alapiha) auki ma, ke ja pe, ruokajakelu klo 
10–11. Kahvi- ja puurotarjoilu. Keskiviikkoi-
sin lounas klo 10-11.  

Joulupäivänä ke 25.12. Mannatuvalla ei ole 
ruokajakoa.  

Pe klo 18–18.30 Ruthin ylijäämäleipäjakelu.                                                 

Joka kuukauden viimeinen lauantai klo 10-
10.30 Citymarketin ylijäämä leipä jakelu 
(30.11., 28.12.) 

Ruokapankki p. 050 3548 844 ma-pe klo 
10–11. Ruokapankin kehittäjä Kirsi Myyrä, 
p. 040 352 5662 ma, ke ja pe klo 9–15 tai 
kirsi.myyra@evl.fi  

Opas-hankevastaava Tarja Vilhuniemi,  
p. 040 5407 811, tarja.vilhuniemi@evl.fi

YLEINEN SEURAKUNTATYÖ 

To 28.11. klo 13-15 Askartelupiiri 
Mannatuvalla. 

To 28.11. klo 18 Raamattuluento Jobin 
kirjasta Srk-kodilla. Puhujana Maarit Ja-
kobsson, kahvitarjoilu. 

La 30.11. klo 16.00 Kauneimmat joulu-
laulut Kinkomaan koululla tapahtuman 
yhteydessä. 

Su 1.12. klo 12-14 adventtitapahtuma 
srk-kodilla ja kirkonmäellä. Ohjelmassa 
mm. keppihevosrata, rulla-aasilla ratsastus-
ta, heittopelejä ulkona. Sisällä tarjolla riisi-

puuroa ja torttukahvit, onnenpyörä, pomp-
pulinna, kasvomaalausta, piparin koristelua, 
joulukorttipaja ja myyjäistuotteita. Terve-
tuloa! Tapahtuman tuotto Muuramen srk:n 
ystävyysseurakuntiin tuottamaan jouluiloa. 
Ke 4.12. klo 17.30-19 Vertaisryhmä mur-
rosikäisten vanhemmille Seurakuntako-
din alakerrassa. Kokoonnumme keskustele-
maan teinien (n. 13-19 v.) vanhemmuudesta. 
Joka kerta uusi aihe. Osallistua voi myös 
yksittäisellekin kerralle. Tarjolla pientä ilta-
palaa. Tule vertaistuelliseen iltaan juttele-
maan yhdessä arjesta, vanhemmuudesta ja 
murrosiän tuomista haasteista!  
Ke 4.12. klo 18 Kirkkoherran Apologia-
luento seurakuntakodilla. Onko uskossa 
mitään järkeä? Kahvitarjoilu. Lisätietoja, 
Heikki Myllykoski, p. 050 594 3218. 
To 5.12. klo 17.30-20.30 Mehtolan käsi-
työilta. 
Ti 5.12. Klo 18-19.30 Rento taideraamis 
Isolahden koululla (käynti koulun yläpihan 
kautta). Mitään erityisiä taitoja ei tarvita. 
Mm. terapeuttista kirjoittamista, maalaa-
mista, piirtämistä tai tekstien/kuvien leik-
kaamista. Tervetuloa kokeilemaan erilaista 
tapaa työskennellä Raamatun tekstien in-
noittamana luovassa, hoitavassa ilmapiirissä!  
Ti 10.12. klo 10-12 Ilopiiri Mehtolassa. 
Jouluista ohjelmaa sekä riisipuuro ja torttu-
kahvit (vapaaehtoinen maksu). Honkonen, 
Saras ja Pietikäinen.  
Ti 10.12. Klo 18-19.30 Rento taideraamis 
Kinkomaan koululla (käynti koulun yläpi-
han kautta). Mitään erityisiä taitoja ei tarvita. 
Mm. terapeuttista kirjoittamista, maalaamis-
ta, piirtämistä tai tekstien/kuvien leikkaa-
mista. Tervetuloa kokeilemaan erilaista tapaa 
työskennellä Raamatun tekstien innoittama-
na luovassa, hoitavassa ilmapiirissä! 
Ti 10.12. klo 18.00 Kauneimmat joulu-
laulut Isolahden koululla tapahtuman 
yhteydessä. 
Ke. 11.12. klo 18.00 Lasten kauneimmat 
joululaulut kirkossa. 
To 12.12. Klo 7-9 Aamupala ja hartaus-
hetki seurakuntakodilla. Vapaaehtoinen 
maksu. 
Pe 13.12. klo 10-12 Konkarit Kinkomaan 
koululla (käynti koulun yläpihan kautta). Jou-
luista ohjelmaa, riisipuuro ja torttukahvit.

LÄHETYS 

Ti 10.12. klo 13-15.00 Lähetyspiiri 
srk-kodilla. Ehtoollishartaus ja jouluruoka. 

NUORISO 

Kinkomaa 
To 28.11., 5.12., 12.12. klo 13-15 Torstai
kerho 1.-4. luokkalaisille seurakunnan 
kerhotilassa koululla. 
Ma 2.12. klo 17-19 Varhaisnuortenilta  
5.-7. luokkalaisille seurakunnan kerho
tilassa koululla.  

Keskusta 
Ti 3.12.,10.12. klo 13.30-15.30 Tiistai-
kerho 1.-4.-luokkalaisille seurakuntako-
din alakerrassa.  

LAPSET JA PERHEET 

Ti 3.12., 10.12., klo 9-11.30 Nappula- 
kuppila seurakuntakodilla. 
To 28.11., 5.12., 12.12. klo 9.30-11 Kinko- 
maan perhekerho seurakunnan kerhotilassa 
koululla. 
To 28.11., 5.12., 12.12. klo 13-14.30 
Vauvapiiri seurakuntakodilla.  
Ke 11.12. klo 17.00 Perheilta seurakunta-
kodilla, alkaa päivällisellä (riisipuuro), joka 
tarjolla 17.00-17.30. Lasten kauneimmat 
joululaulut klo 18.00. 

MUSIIKKI

To 28.11. klo 19 Korpilahden pelimannit 
kirkossa. Vapaa pääsy.

Ma 16.12.2024 klo 18 Muuramen 
kirkossa Jyväskylän naislaulajien 
joulukonsertti: Oi terve joulukuusi, 
johtaa Rita Varonen. Ohjelma 10  
euroa, alle 18 vuotiaat maksutta.  
Tervetuloa!
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Muuramen valtuuston kokous pidetään  
virastotalon valtuustosalissa  
maanantaina 2.12.2024 kello 17.00.

Kokouksen asialista on nähtävänä  
kunnan verkkosivuilla 28.11.2024  
www.muurame.fi/paatoksenteko/

Valtuuston tarkastettu ja allekirjoitettu 
pöytäkirja siihen liitettyine muutoksen- 
hakuohjeineen pidetään kuntalain  
140 §:n mukaisesti yleisesti nähtävänä 
kunnan verkkosivuilla osoitteessa  
www.muurame.fi/paatoksenteko/

Muurame 27.11.2024

Ville Väyrynen
valtuuston puheenjohtaja

KOKOUSKUTSU

www.muurame.fi

kotisairaala- ja kotihoitopalvelut olivat 
mukana täydentämässä kunnallista pal-
velua. Hyvinvointialueen toiminnan alka-
minen pani asetelman uusiksi.

– Yhteistyö ja viestintä Muuramen kans-
sa sujui hyvin, oli ilo tehdä työtä. Valitetta-
vasti hyvinvointialue ei ole halunnut vielä 
aloittanut yhteistyötä. Asiasta käydään 
kuitenkin neuvotteluita lähiaikoina, ja 
olen toiveikas, että yhteistyö viriää uudes-

taan. Muuramen apteekin kanssa meillä 
on edelleen yhteistyötä, Kuparinen kertoo.

Suurin osa Hyvän Olon Pisteen asiak-
kaista on itse maksavia. Noin kolmasosa 
maksaa palvelusetelillä.

Kati Somiska kertoo olevansa kiinnos-
tunut erityisesti kotisairaalatoiminnan 
kehittämisestä. Se on haasteellinen ala, joka 
edellyttää moniammatillista yhteistyötä. 
Somiskalla on pitkä kokemus alalta ja hän 

on perehtynyt esimerkiksi ALS:n hoitoon.
– Kotisairaalassa tuodaan sairaalata-

soinen hoito, kuten suonensisäinen anti-
bioottihoito, asiakkaan kotiin. Kotona 
toipuminen on nopeampaa, ja se koetaan 
usein inhimillisempänä tapana hoitaa 
potilasta. Hoitaja istuu vieressä hoidon 
ajan ja siinä voidaan keskustella muus-
takin kuin sairaudesta, Somiska toteaa.
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN

Rallimimmin eläkesuunnitelmat
Milla Kuparisella on jo selvät sävelet siitä, 
mitä eläkepäivinä tuleman pitää: aina-
kin rallireissuja ja moottoripyöräilyä poh-
joisessa. Lisäksi hänellä vapautuu aikaa 
avantouinnille ja mökkeilylle.

Silkkihuivikaulainen tyylikäs rouva ei 
herätä mielikuvaa rallimimmistä, mutta 
sellainen hän on, henkeen ja vereen. Mar-
raskuussa tehtiin matka Japanin MM-ral-
liin ja keväällä Kanarialle. Kotimaan ralli-
reissuille osallistuu välillä myös jälkikasvu 
puolisoineen.

– Olen ajanut rallia nuorena. Ylioppi-
laaksi kirjoitettuani läksin Ruotsiin tie-
naamaan ja niillä rahoilla rakennettiin 
sininen Ford Escort, jolla kisasin 1979-1982, 
Milla Kuparinen taustoittaa.

Sittemmin Kuparinen on yrityksineen 
muun muassa sponsoroinut nuoria kul-
jettajia. Moottoripyöräily astui kuvioihin 
myöhemmin. Kuparinen jäi leskeksi vuonna 
2007 ja vaikeassa tilanteessa täytyi keksiä 
uutta sisältöä tulevaan. Jotain, mitä odottaa.

– Päätin, että seuraavana kesänä minulla 

olisi sininen moottoripyörä. Aloitin har-
rastuksen ihan ummikkona, mutta olen 
sittemmin tehnyt monia parin, kolmen 
viikon reissuja itäiseen pohjoiseen Suo-
meen. Niihin ei ole ollut viime vuosina 
aikaa, mutta ensi kesänä aion lähteä taas 
kunnon reissuun, Kuparinen kertoo.

– Eläkkeellä haluan antaa itselleni aikaa 
nauttia muustakin kuin työnteosta. Mutta 
jatkan myös keikkatyötä sairaanhoitaja-
na. Siitäkin nautin kovasti, hän toteaa.
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

Muurame on strategiassaan nostanut esiin 
erityisesti kunnan menestystekijöitä, joita 
ovat sijainti, nopea ja ketterä päätöksen-
teko, hyvät palvelut, vetovoimaisuus ja 
kuntalaisten osallistaminen ja osallisuus.

Luonnon kauneus ja hyvin hoidettu mil-
jöö ovat myös menestystekijöitä, samoin 
kuin hyvät varhaiskasvatuspalvelut ja 
peruskoulu sekä toisen asteen oppilaitok-
set, omine lukioineen.  Luottamus siihen, 
että kuntaa hoidetaan hyvin, laillisesti ja 
ilman korruptiota ovat keskeisiä tekijöi-
tä luottamuksen ja menestyvän kunnan 
kehityksen takana.

Valtuutetuilla on mahdollisuus vaikut-
taa monin tavoin kunnan kehitykseen. Se, 
että saa kuntalaisilta vaaleissa mandaatin 
hoitaa kunnan asioita heidän puolestaan 
on kunnia asia. Se on velvoittava tehtävä 
ja vastuullinen asema.

Olen kokenut kolmenkymmenen vuoden 
luottamustoimissa toimiseni tärkeänä ja 
yhteydet äänestäjiini ovat olleet aktiivi-
sia. Kiitos, kun olette nykäisseet hihasta.

”En lähde enää kanssasi mihinkään kau-
poille, kun jäät kaikkien kanssa puhu-
maan”, sanoi  teini-ikäinen tyttäreni, kun 
kaupoilla käynti venyi keskustelujen takia. 
Ihmisten on helppo tulla kertomaan heitä 
huolettavista asioistaan tutulle valtuute-

tulle. Mielestäni valtuutettuna toimiminen 
on merkityksellinen tehtävä.

Kuntalaisten mahdollistaminen osal-
listua kunnan suunnitelmiin on tärkeää. 

Nyt on mietinnässä kunnanvaltuus-
ton koko. Tällä hetkellä valtuustossa on 
35 valtuutettua. Kysymys kannattaako 
valtuutettujen määrää pienentää vaatii 
vastauksen. Vastaus on: ei pienennetä 
valtuuston kokoa

Valtuuston koko voi vaikuttaa kunnal-
lispolitiikkaan monin tavoin:

1.  Edustavuus: Suurempi valtuusto voi 
tarjota laajemman edustuksen eri väes-
töryhmille ja näkökulmille, mikä  joh-
taa monipuolisempaan päätöksentekoon.

2.   Päätöksenteon tehokkuus: Pienem-
pi valtuusto voi olla tehokkaampi pää-
töksenteossa, koska vähemmän jäseniä 
voi helpottaa nopeampaa  keskustelua 
ja päätöksentekoa. Kuitenkin tällöin voi 
tulla harvainvalta ja samat näkökannat 
jyräävät läpi omaa agendaansa.

3.  Kustannukset: Suurempi valtuusto 
voi aiheuttaa korkeampia kustannuksia, 
koska enemmän jäseniä tarkoittaa enem-
män palkkioita. Kyse on kuitenkin pienis-
tä menoista sen vaikutuksiin verrattuna.

4.  Poliittinen dynamiikka: Valtuuston 
koko vaikuttaa myös poliittiseen dyna-

Niityllä tuulee

Muuramen kunnan yt-
neuvotteluissa tarkasteltiin 
muun muassa työntekijöiden 
tehtävänkuvia.
Organisaatiorakenteen tarkastelu on 
suunnitelman mukaisesti toteutettu toi-
minnallisesta näkökulmasta, eikä siihen 
liity irtisanomisia eikä lomautuksia.

– Yhteistoimintamenettely on käyty 
aidosti yhteistoimintalain hengessä ja 
henkilöstön kanssa sekä yhteistoimin-
taelimessä on keskusteltu avoimesti niin 
suurista kuin pienistäkin toimenpiteistä, 
arvioi kunnanjohtaja Jarkko Määttänen.

Erityisesti käytiin lävitse talousarvio-
esityksen sisältöön vaikuttavat esitykset. 
Yhteistoimintamenettelyn lopputulokse-
na muutoksia tehdään tehtävänkuviin, 
työntekijöiden sijoittumisyksiköihin, 
työntekijöiden esihenkilöihin ja työso-
pimuksiin.

Organisaatiota tarkasteltiin kattavas-
ti kaikilla kunnan kolmella toimialalla. 
Tarkasteluun otettiin muun muassa elin-
voima- ja työllisyyspalvelut, päivystys-
järjestelyt ja tehtävänkuvan muutokset, 
esimerkiksi hyvinvointikoordinaattorin 
ja ympäristöpäällikön tehtävien osalta.

Lisäksi tarkasteltiin sijaisuusjärjeste-
lyitä, hyvinvoinnin ja palveluiden sekä 
elinvoiman ja kestävän kasvun toimi-
alojen toimintoja, kunnan tukipalvelui-
ta, työsopimuksia ja virkamääräyksiin 
liittyviä päivitystarpeita.

Muuramen kunnan väestömäärä on 
kasvanut tasaisesti vuosikymmenien 
saatossa ja samanaikaisesti kunnille 
osoitetut velvoitteet ja lakisääteiset teh-
tävät ovat lisääntyneet merkittävästi. 
Tavoitteena on, että nyt tehtävillä muu-
toksilla pystytään paremmin vastamaan 
kuntien nykyisen toimintakentän vaa-
timuksiin, kunnanjohtaja Määttänen 
tiivistää.

Ketään ei 
irtisanottu  
yt-neuvotteluissa

miikkaan. Esimerkiksi pienemmässä val-
tuustossa yksittäisillä jäsenillä voi olla 
enemmän vaikutusvaltaa, kun taas suu-
remmassa valtuustossa vaikutusvalta voi 
jakautua tasaisemmin. Voidaan sanoa, 
että demokratia toimii paremmin  suu-
remmassa valtuustossa. 

5.  Kunnan koko ja tarpeet: Kunnan asu-
kasmäärä ja erityistarpeet voivat myös vai-
kuttaa siihen, mikä valtuuston koko on sopi-
vin. Samoista asioista kunnanvaltuutetut 
kuitenkin päättävät eri kokoisissa kunnissa.

Vaikutusmahdollisuudet
Kunnanvaltuutetuilla on merkittävä rooli 
kuntien päätöksenteossa ja heillä on useita 
vaikutusmahdollisuuksia.

Kunnanvaltuutetut voivat vaikuttaa 
ainakin seuraaviin asioihin.

Päätöksenteko: Kunnanvaltuusto käyt-
tää ylintä päätösvaltaa kunnassa. Valtuu-
tetut osallistuvat päätöksentekoon esimer-
kiksi budjetin, kaavoituksen ja palveluiden 
järjestämisen osalta

Aloitteet ja kyselyt: Valtuutetut voivat 
tehdä aloitteita ja esittää kysymyksiä kun-
nan hallinnolle, mikä mahdollistaa uusien 
asioiden nostamisen esille ja keskustelun 
käynnistämisen.

Valtuustoryhmät: Valtuutetut toimivat 
usein ryhmissä, jotka voivat yhdessä ajaa 
tiettyjä asioita ja vaikuttaa päätöksente-
koon tehokkaammin1.

Seutuyhteistyö: Vaikka seutuyhteistyö 
voi joskus heikentää valtuutettujen vai-
kutusmahdollisuuksia, he voivat silti vai-
kuttaa seutukuntien yhteisiin hankkeisiin 
ja päätöksiin

Kuntalaisvaikuttaminen: Valtuutetut 
voivat toimia linkkinä kuntalaisten ja kun-
nan hallinnon välillä, kuunnellen kunta-
laisten toiveita ja huolia sekä tuoden niitä 
esille päätöksenteossa

Vaikka Euroopassa ja koko maailmassa 
myrskyää, soditaan ja talous takkuilee, 
meidän on pidettävä huoli omasta koti-
maastamme ja  kunnastamme parhaalla 
mahdollisella tavalla.  Siihen tarvitsem-
me kaikkien panosta ja yhteistä halua. Ei 
rapauteta demokratiaa.

Onneksi  vielä niityllä tuulee.

MAARIT JAKOBSSON, VALTUUSTORYHMÄ JAKOBSSON

Lähimmäisen kammari
Kaikille avoin 

kohtaamispaikka
ilman ikärajoituksia.
Kahvila ja kerran 

kuussa keittolounas.
Vapaaehtoinen maksu.

Lämpimästi 
tervetuloa!

Nuorisoseurantalolla  
(Mikkolantie 6) 
torstaisin klo 12–14
To 28.11. Itsenäisyyspäivään liittyvää  
askartelua sekä lauluja ja tarinoita  
Muuramen Taideseura - kunta Johanna Pitkälä

To 5.12. Jouluisia tarinoita, ota halutessasi mukaan  
oma jouluinen tarina tai muisto - SPR Pirkko Vuorinen

To 12.12. Joulujuhla - joulupuuro. Hartaus - Seppo Viljas-
järvi, kauneimmat joululaulut - Tiina Laiho. Ohjelmassa 
myös itämaisen tanssin esitys sekä arpajaiset.

Joulujuhlan jälkeen Lähimmäisen kammari jää joulu- ja 
pienelle talvitauolle ja toiminta jatkuu taas helmikuun 
alusta alkaen. Järj. Muuramen kunta, Muuramen seurakunta ja SPR
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Muuramelaisen jakelu 
vuonna 2025
Muuramelaisen jakelu muuttuu 
ensi vuonna. Ilmoita kunnalle 
osoitteesi, jos jäät lehdettä. 
Lehden deadline aikaistuu ensi 
vuonna.
Kaikkiin muuramelaiskoteihin jaetta-
van tiedotuslehti Muuramelaisen jake-
luun ja aineistoaikatauluihin tulee ensi 
vuonna muutoksia. Muutokset johtuvat 
Postin päätöksestä lopettaa ilmaisjake-
lulehtien osoitteettomat jakelut.

Posti on tähän mennessä jakanut 
Muuramelaisen osoitteettomana kaik-
kiin Muuramen ja Kinkomaan postinu-
meroalueen osoitteisiin. Lehti jaetaan 
silti vastaisuudessakin ilmaiseksi kaik-
kiin muuramelaiskoteihin.

Osoitteettoman jakelun toteuttaa ensi 
vuonna SSM (Suomen Suoramainonta 
Oy). Lehden osoitteellinen jakelu säilyy 
Postilta ostettavana palveluna. Lehteä 
jaetaan jo nyt osoitteellisena niillä Muu-
ramen alueilla, jotka sijaitsevat Jyväsky-
län postinumeroalueilla.

Valitettavasti osa niistä muuramelais-
kodeista, joihin lehti on aiemmin jaettu 
osoitteettomassa jakelussa, ei enää jat-
kossa saa lehteä osoitteettomana. Muutos 
johtuu siitä, että SSM:n osoitteeton jakelu 
on hieman suppeampi kuin Postin. Se ei 
kata aivan kaikkia Muuramen ja Kinko-
maan postinumeroalueiden talouksia.

Harmillisesti SSM ei voi antaa Muura-
men kunnalle tarkkaa tietoa kyseisistä 
talouksista. Kyse on SSM:n ilmoituksen 
mukaan noin sadasta taloudesta. Pa-
hoittelemme tilannetta.

Jos taloutenne jää ilman lehteä vuonna 
2025, pyydämme teitä ottamaan yhteyt-
tä Muuramelaisen toimitukseen. Lehden 
verkkosivuilla julkaistaan loppuvuoden 
aikana lomake, johon lehdettä jäävät voi-
vat syöttää osoitetietonsa. Osoite: www.
muurame.fi/palvelut/muuramelainen/

Lomakkeelle syötetyt tiedot tallenne-
taan kunnan ylläpitämään Muuramelai-
sen osoitteellisen jakelun tietokantaan. 
Tietojen syöttämisen jälkeen saatte leh-
den osoitteellisessa jakelussa seuraa-
vasta numerosta alkaen. Palvelu on il-
mainen kaikille sellaisille Muuramen 
alueen talouksille, jotka eivät ole osoit-
teettoman jakelun piirissä.

Henkilötietojanne käsitellään asian-
mukaisesti. Osoitetiedot välitetään 
painotalolle ja lehden jakelijalle, mutta 
ei muille kolmansille osapuolille.

Kuten tähänkin mennessä, lehti on 
mahdollista myös hakea Muuramen kir-
jaston aulasta, jossa sitä on jaossa ilmai-
seksi.

Deadline aikaistuu
Muuramelainen ilmestyy keskiviikkoi-
sin, kuten tähänkin saakka. Ensi vuon-
na lehden aineiston jättöpäivä eli dead-
line kuitenkin aikaistuu. Muutos koskee 
lehden ilmoittajia, joiden on jatkossa toi-
mitettava lehteen laitettava aineisto jo 
ilmestymistä edeltävän viikon ensim-
mäisenä arkipäivänä klo 16 mennessä.

Valitettava muutos johtuu jakelijoiden, 
eli sekä Postin että SSM:n tarpeesta saa-
da painettu lehti jakelukeskuksiinsa ny-
kyistä aiemmin ennen lehden jakelua.

TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

Muuramelainen ilmestyy 15 kertaa 
vuonna 2024. Kevätkaudella ilmestyy 
kahdeksan numeroa ja syyskaudella 
seitsemän. Lehti ilmestyy keskiviikkoi-
sin kolmen viikon välein pidempää kesä- 
ja joulutaukoa lukuun ottamatta. Ohessa 
on kuvattu lehden ilmestymispäivämää-
rät ja aineistopäivät, eli deadlinet (dl). 
Deadline on kello 16.

Nro 1. 15.1. dl 7.1.
Nro 2. 5.2. dl 27.1.
Nro 3. 26.2. dl 17.2.

Nro 4. 19.3. dl 10.3.
Nro 5. 9.4. dl 31.3.
Nro 6. 29.4 dl 22.4.
Nro 7. 21.5. dl 12.5.
Nro 8. 11.6. dl 2.6
Kesätauko
Nro 9. 13.8. dl 4.8
Nro 10. 3.9. dl 25.8.
Nro 11. 24.9. dl 15.9.
Nro 12. 15.10. dl 6.10.
Nro 13. 5.11. dl 27.10
Nro 14. 25.11 dl 17.11
Nro 15. 17.12. dl 8.12

Muuramelaisen ilmestyminen 2025

 

Itsenäisyyspäivän jumalanpalvelus  
– Lasse Heikkilän Suomalainen messu

 
Muuramen kirkko klo 11 

Itsenäisyyspäivän  
tilaisuudet  

Muuramessa  
6.12.2024

Itsenäisyyspäivän  
soihtukulkue ja kunniakäynnit  

kotirintamamuistomerkillä  
ja sankarihaudalla 

Lippupartio | Seppo Viljasjärvi toimittaa messun  
| Tarja Salmela teksti | Musiikissa Messubändi ja Tauonpaikka | 

Muuramen sotaveteraanikerho kerää kolehdin

Kukkalaitteen lasku kotirintamamuistomerkille kirkon mäellä klo 17:30
Samaan aikaan klo 17:30 lähtee Kulttuurikeskuksen pihasta  

partiolaisten soihtukulkue hautausmaalle
Soihtukulkue ja järjestöliput ryhmittyvät sankarihaudalle klo 18:00

Muuramen reserviläiset, kunniavartio | seppeleen lasku, Muuramen 
seurakunta Seppo Viljasjärvi, kunnanhallitus Asko Juuti ja nuoriso-
valtuusto Tinja Reponen | puhe, Leila Karhunen Muuramen Lions 

Club | rukous | virsi | Maamme-laulu

Mehutarjoilu kappelissa, Muuratpartio

Lisätietoja Johanna Pitkälä, 050 595 3621, johanna.pitkala@muurame.fi

Itsenäisyyspäivän tilaisuuksista vastaavat

Juhlapuhe 
Jaakko Kaistinen, Muuramen kunnanhallitus

 Minun Suomeni -konsertti
Lauluyhtye Toccante ja The Dusty Dusters

SuomiRockin sinivalkoisissa tunnelmissa

Nuorison puheenvuoro
nuorisovaltuuston puheenjohtaja Tinja Reponen

LadiesIN, Muuramen Syke ry: Lähtöjä 
Teos on erityisesti heille, jotka ovat joutuneet syystä tai toisesta luo-

pumaan kodistaan. Ja meille, jotta muistaisimme auttaa heitä.

Juhlan jälkeen Joutsensalissa kahvitarjoilu
Vapaa pääsy – Kunniamerkit

ITSENÄISYYSPÄIVÄN JUHLA  
Muuramesali, Kulttuurikeskus, os. Nisulantie 1 klo 14

Muuramen kunta, Muuramen seurakunta, Muuramen Lions Club, Muuramen so-
taveteraanikerho, Tammenlehvän Muuramen perinnetoimikunta ja Muuratpartio
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Yrittäjäpalstalla esitellään ja kerro-
taan yrittäjyyteen liittyviä asioita sekä 
esitellään myös paikallisjäsenyrityk-
siä. Juttuehdotuksia otetaan vastaan  
sihteeri.muurame@yrittajat.fi.

Yrittäjillä uusi hallitus ja jouluisia menoja
Muuramen Yrittäjä ry:n syyskokous pi-
dettiin Riihivuoressa ke 13.11. Syysko-
kouksessa valittiin yhdistykselle pu-
heenjohtaja sekä hallitus vuodelle 2025. 
Puheenjohtajaksi valittiin tänä vuonna 
hallituksessa vaikuttanut Teemu Paa-
volainen. Niko Leskisen kausi puheen-
johtajana päättyy tämän vuoden lop-
puun. Kiitos Nikolle, olet saanut paljon 
hyviä asioita aikaan!

Nykyisestä hallituksesta jatkaa kau-
delle 2025 Markus Metsänen, Aleksi 
Kallio, Toni Liukkonen, Simo Man-

ninen ja Sami Tolvanen sekä puheen-
johtajakauden päättävä Niko Leskinen. 
Uusina jäseninä hallitukseen valittiin 
Marko Kallio sekä Jesse Häkli.

Seuraava Muuramen Yrittäjien ja 
Muuramen kunnan yrityspalveluiden 
yhteisesti järjestämä yrittäjien aamu-
kahvit tarjotaan ke 27.11. klo 9.00–10.30 
Y4 Yrittäjyystalolla. Tervetuloa verkos-
toitumaan ja moikkaamaan tuttuja!

Perjantaina 29.11. myös yhteistapah-
tuma ”Leijonan luola Muurame VOL. 2”, 
jossa esitellään tuoretta muuramelais-

ta yritysideaa, johon osallistujat saavat 
antaa palautetta. Huom. Tapahtumaan 
on ennakkoilmoittautuminen, joka on 
lähetetty Muuramen yrityspalveluista 
sähköpostilla. Linkki löytyy myös Muu-
ramen Yrittäjien Facebook -tapahtuma-
sivuilta.

Muuramen kunta tarjoaa perinteises-
ti yrittäjille joulupuuron kunnantalol-
la torstaina 5.12. klo 8. alkaen. Tulehan 
puurolle!
TERVEISIN MUURAMEN YRITTÄJÄT RY

Löydä Muuramen Yrittäjät somesta: 
Facebook - Muuramen Yrittäjät  
Instagram - Muuramenyrittajatry

Kiinnostaako Yrittäjien jäsenyys?  
Ota yhteyttä pj Niko Leskiseen  
p. 050 560 7609

Kirjastossa otetaan vuoden 2025 alussa 
käyttöön Muuramen kunnan alueelle täy-
sin uusi palvelu, jonka kautta kirjaston ai-
neistoa saadaan toimitettua asiakkaiden 
kotiovelle. Kyseinen palvelu on nimeltään 
kirjaston kotipalvelu ja se on tarkoitettu 
heille, jotka eivät esimerkiksi sairauden 
tai korkean iän takia pääse itse asioimaan 
kirjastoon. Tänä syksynä toteutetussa ky-
selyssä kotipalvelulle nähtiin tarvetta - 
sen avulla kotona olevien asiakkaiden lu-
kuharrastus saadaan jatkumaan. 

Asiakkaan toiveiden mukainen kir-
jakassi toimitetaan asiakkaalle kerran 

kuussa ja aineistoa toimitetaan kerral-
laan maksimissaan sen verran, mitä 
yhteen kassiin mahtuu. Kotipalvelun 
pilotoinnin on tarkoitus tapahtua alku-
vuodesta 2025 ja sen ajaksi palvelun pii-
riin otetaan viisi asiakasta.

Kokeilujakson aikana palvelua saadaan 
testattua ja samalla sen vaatimat resurssit 
konkretisoituvat. Koejakson jälkeen asi-
akkaita voidaan mahdollisesti ottaa pal-
velun piiriin enemmänkin. Kokeilujakson 
yhteydessä saadun palautteen pohjalta 
nähdään myös mahdolliset kehittämis-
kohteet ja niiden pohjalta toimintaan pys-

tytään tekemään tarvittavia muutoksia. 
Kotipalvelun kanssa samaan aikaan 

otetaan käyttöön myös kirjastokaveritoi-
minta. Kirjastokaverit ovat vapaaehtoisia, 
jotka toimittavat kirjastossa pakatun ai-
neistokassin asiakkaalle. He toimivat suu-
rena apuna sekä kirjaston kotipalvelua 
hoitavalle työntekijälle että asiakkaalle. 
Kirjastokaveri voi ajoittain viettää asiak-
kaan kanssa myös pienen kahvitteluhet-
ken kuulumisista, tai vaikkapa luetuista 
kirjoista ja lukemisesta, keskustellen. 

Jos koet kirjaston kotipalvelun itsel-
lesi tai läheisellesi tarpeelliseksi, niin 

voit jo tässä vaiheessa ottaa yhteyttä kir-
jaston KIHI-hankkeen hanketyöntekijä 
Reetta Tullaan puh. 040 353 9506. Kir-
jasto ottaa asiakkaisiin yhteyttä joulu-
kuun loppuun mennessä.

TEKSTI: REETTA TULLA

Muuramen kirjaston KIHI-hankkeen lyhen-
ne tulee sanoista “kirjastosta hyvinvointia 
ikäihmisille”. Juttusarjassa kerrotaan hank-
keen kuulumisista.

Osallisuus

Uusi kirjastopalvelu käyttöön ensi vuonna

Veroprosentit Vaihteluväli 
2025

Muurame 
2025

Keski-Suomi  
keskiarvo 2024

Tuloveroprosentti ei määritelty 6,90 % 8,48 %

Kiinteistöveroprosentit
Yleinen, maa-alueet (1,30 - 2,00) 1,30 % 1,30 %

Yleinen, rakennukset (0,93 - 2,00) 1,30 % 1,26 %

Vakituinen asuinrakennus (0,41 - 1,00) 0,50 % 0,56 %

Muu asuinrakennus (0,93 - 2,00) 1,20 % 1,31 %

Yleishyödylliset yhteisöt (0,00 - 2,00) 0,00 %
Rakentamaton rakennuspaikka (2,00 - 6,00) 4,00 %

Muuramen kunnanvaltuusto hyväksyi 
kokouksessaan 11.11.2024 talousarvion 
vuodelle 2025. Tilikauden 2025 tulos jää 
yli 1,5 miljoonaa alijäämäiseksi. Suunni-
telmavuosilla 2026 ja 2027 alijäämää ker-
tyisi vielä lisää yhteensä 0,76 miljoonaa 
euroa. Yhteensä alijäämää kertyy 2,26 
miljoonaa euroa. Kumulatiivista ylijää-
mää jää suunnitelmakauden jälkeen ta-
seeseen noin 10 M€. 

Samassa kokouksessa kunnanval-
tuusto päätti säilyttää veroprosentit 
edellisvuoden tasolla.

Muuramen kunnan vuoden 2025 ta-
lousarvio ja vuosien 2026–2027 talous-
suunnitelma on luettavissa kokonaisuu-
dessaan kunnan verkkosivuilla: 
www.muurame.fi/palvelut/ta-
lous-ja-strategiat 

Yritystoimintaan edellytyksiä
Tulevalla talousarviokaudella yritystoi-
minnan edellytyksiä parannetaan Muu-
ramen kunnan strategian mukaisesti 
panostamalla yritystoiminnan edellytys-
ten kehittämiseen. Tavoitteita edistetään 
EU -rahoitteisilla hankkeilla. Hankkeet 
kohdistuvat teollisuuteen, palveluihin ja 
työvoiman saatavuuden parantamiseen.

Kunnan keskeisenä tavoitteena on pa-
rantaa yritysten kanssa tehtävää yhteis-
työtä mm. uuden elinvoimatoimikunnan 

Ensi vuoden talousarvio alijäämäinen
Kumulatiivista ylijäämää jää 
kunnan taseeseen, vaikka 
lähivuodet ovat miinusmerkkisiä. 
Kunnanvaltuusto piti 
veroprosentit ennallaan.

kautta. Kunta kiinnittää erityistä huo-
miota strategisten alueiden maanhankin-
taan ja kaavoitukseen sekä vesihuollon 
kehittämiseen.

Elinvoiman ja palveluiden kehittä-
misen horisonttia tulisi nostaa. Toi-
mintaympäristön kehitystä ja trendejä 
seuraamalla kuntaa tulisi kehittää en-
nakoivasti, pitkäjänteisesti, tarvehar-
kintaisesti ja kestävästi. Tähän koko-
naisuuteen kuuluvat mm. ulkoiset ja 
sisäiset palvelut, palveluverkko, käyttö-
talous, investoinnit, yhteistyö.

Sitoutuminen ratkaisuihin tulisi olla 
selkeää ja sitoutumisen tulisi olla pitkäjän-
teistä. Yhteinen demokraattisesti päätetty 
suunta ja tavoitteet ovat kaikille yhteisiä.

Tulot ja menot nousevat
Kunnan toimintatuotot nousevat vuonna 
2025 lähes 10 % ja ovat hiukan yli 15 miljoo-
naa euroa. Menot kasvavat vastaavasti 9,1 
% ja ovat 47 miljoonaa euroa. Taloudessa 
on pitkään seurattu vain kulujen kehitystä.

Ajatustapaa ja seurantaa olisi muutet-
tava enemmän kateajattelun suuntaan. 

Maksutuloja kartuttamalla saadaan toi-
mintakate pysymään paremmalla tasol-
la. Näin pystytään palvelut tarjoamaan 
kuntalaisille tulevaisuudessakin ilman 
liian vahvaa riippuvuutta verotulo- ja 
valtionosuusrahoituksesta.

– Valtiolta kunnan vastuulle siirtyviä 
työllisyys- ja yrityspalveluita koskeva 
TE25-uudistus on suurin muutos edel-
lisen vuoden talousarvioon verrattuna, 
toteaa talousjohtaja Jukka Kaistinen.

Uudistus kasvattaa menoja vuosita-
solla yli 1,4 miljoonaa euroa. Tulot eivät 
valitettavasti kasva vastaavalla sum-
malla, joten TE25 uudistuksen vastui-
den hoito heikentää kunnan taloutta. 

Verotulot nousevat 5 %. Noususta kol-
men prosenttiyksikön osuus perustuu an-
siotulovähennyksen poistumiseen (osa 
TE25 kulujen kompensaatiota kunnille). 
Verotuloja ennakoidaan kertyvän 23,8 
miljoonaa euroa. 

Valtionosuus nousee prosentin ja on 
noin 12,5 miljoonaa euroa. Kunnan val-
tionosuus vähenisi jo ilman TE25-osuut-
ta. Rahoituskulut eivät kasva tilinpäätö-

sennusteeseen 2024 verrattuna. 

Investoinnit kevenevät   
Vaikka investoinnit kevenevät, ne ovat 
tulorahoitukseen nähden edelleen liian 
korkealla tasolla koko suunnitelmakau-
den ajan. Kunta joutuu ottamaan lisää vel-
kaa suunnittelukaudella yhteensä noin 10 
miljoonaa euroa.

Kunnanhallituksen toimialalla in-
vestoinnit nousevat suunnittelukaudel-
la rakennusten peruskorjausten myötä 
noin kahden miljoonan euron tasolle. 

HYPA-lautakunnan investoinnit ovat 
yksittäisiä ja kokonaisuuskin yltää vain 
reiluun 130 000 euroon.

Suunnittelukauden investoinnit kes-
kittyvät ELKA-lautakunnan kalustohan-
kintoihin ja infrarakentamiseen (10 M€) 
sekä vesihuollon kehittämiseen (10 M€). 

Talousarviovuonna 2025 investoinnit 
ovat vajaan 6,5 miljoonan euron tasol-
la. Investointitahti on ollut talousjohtaja 
Jukka Kastisen mukaan kunnan kantoky-
kyyn ja kasvuun nähden aivan ylimitoi-
tettua viime vuosina.
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Eräily on voimissaan Muuramessa
Nisulanmäen koulun Eräjorma-
kerho vie koululaiset kalalle 
Raudanjärvelle. Talvella 
saatetaan pilkkiä ja askarrellaan 
kalastusvälineitä.
Aikuiset moittivat usein nuorisoa siitä, 
että heillä on nenät kiinni älylaitteissa. 
Laitteissa, jotka aikuinen on itse työntä-
nyt heidän nenänsä eteen jo taaperoiässä.

Muuramen Nisulanmäen koulun Erä-
jormakerhon suosio osoittaa kuitenkin, 
että nuorilla on kiinnostusta myös luon-
toon ja eränkäyntiin. Muuramen ope-
tuksen tuen päällikkö Sanna Rauhala 
kertoo, että 30 osanottajallaan Eräjor-
makerho on tänä syksynä suositumpi 
kuin koskaan aiemmin.

Opettajat Janne Hatunen ja Antti Nis-
sinen ovat vetäneet kerhoa jo parinkym-
menen vuoden ajan. Eräjormat kokoon-
tuvat kouluajan ulkopuolella ja kerho saa 
rahoituksensa Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriöltä. Rahoituksella kustannetaan 
esimerkiksi opettajien kerhoon käyttä-
mä työaika ja nuorten kalastusluvat.

Janne Hatunen hehkuu intoa, kun erä-
jormien autokolonna suuntaa jälleen ker-
ran koulunmäeltä kohti Muuramen eh-
käpä syrjäisintä kolkkaa, Raudanjärveä. 
Yhä huonommaksi käyvän tien päässä 
paljastuu pienehkö suolampi, jossa kerho 
käy kalalla syksyisin ja keväisin.

– Tästä on muodostunut meille pe-
rinne. Kalastushomma on ollut pitkään 
suosituinta. Raudanjärvellä on pidetty 
myös pilkkikisoja. Kerhotoimintaa on 

myös teknisen työn luokassa, jossa on 
tehty esimerkiksi katiskoja ja uistimia. 
Salosen Ismo on pitänyt perhonsidonta
kursseja, Hatunen sanoo.

Riemu ensimmäisestä saaliista
Takavuosina Eräjormissa on tehty myös 
metsästykseen liittyviä asioita, kun vetä-
jänä oli nyt jo edesmennyt Kari Heikkilä. 
Heikkilällä oli valtuudet kouluttaa metsäs-
täjäntutkintoja ja moni nuori eräjorma sai 
metsästäjän paperit kotiinviemisikseen. 
Vierailuja tehtiin myös ampumaradalle.

Lisäksi Eräjormakerhoa on takavuo-
sina pidetty myös alakoululaisille. Ylä-
koulussa opettava Janne Hatunen on 
ollut kerhon vetäjänä jo pitkään, mutta 
löytää puuhasta iloa ja intoa aina vain.

– Kalastushommaan lähtee mukaan 
paljon sellaisia, joilla ei ole aiempaa har-
rastuneisuutta asiaan. Kalastus on mu-
kava ja halpa harrastus. Kun nuori saa en-
simmäisen kirjolohensa, niin opettajana 
on todella mukava nähdä miten se innos-
taa.  Nuoret saavat kalat mukaansa ja ko-
tona saaliita on esimerkiksi savustettu.

Eräjormakerho on varsin poikavaltai-
nen, mutta mukana on muutama tyttö-
kin. Luonnossa liikkuminen kiinnostaa 
kuitenkin tyttöjäkin. Siitä osoituksena 
Nisulanmäen koulun retkikurssi, jon-
ka osanottajista noin puolet on tyttöjä. 
Aiemmin retkikurssilaiset ovat tehneet 
muun muassa yön yli –vaelluksen Pyhä-
Häkin kansallispuistoon.
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

Lue lisää kunnan verkkosivuilta: 
www.muurame.fi/harrastuskerhotoiminta/

Tuukka Majava 9b-luokalta virvelöi tänä syksynä Raudanjärvellä. Opettaja Janne Hatunen seurasi vierestä.
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Anton Vehmaa ja Leevi Närhi kalansaaliinsa kanssa tänä syksynä. ”Yleensä aina joku saa 
kalaa ja se on homman kohokohta”, toteaa opettaja Janne Hatunen.  

JANNE HATUNEN
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Muuramen kunta sai Opetus- ja kult-
tuuriministeriöltä Harrastamisen 
Suomen mallin mukaiselle kerhotoi-
minnalle 66 000 euron avustuksen 
lukuvuodelle 2024-2025. Avustus kat-
taa 70 prosenttia kokonaiskustannuk-
sista. Loppu rahoitus tulee kunnalta, 
joten Muuramessa satsataan maksut-
tomaan harrastustoimintaan tulevan 
lukuvuoden aikana yhteensä noin 94 
000 euron edestä.

Muuramessa Harrastamisen Suo-
men mallin toimintaa kutsutaan ni-
mellä “Mun juttu Muuramessa”. Mun 
juttu Muuramessa –kerhoja järjeste-
tään kaikilla kouluilla. Nisulanmäen 
koulun Eräjormakerho on vain yksi 
monista.

Isolahden koululla järjestetään 
Muuramen Yrityksen palloilukerho-
ja, Lastenliiton aamuvirkkukerhoa ja 
harmonikkakerhoa.

Kinkomaan koulussa järjestetään 
Yrityksen palloilukerhoja, Lasten-
liiton aamuvirkkukerhoa, Gradian 
bändikerhoa, sekä tanssikerhoja.

Mäkelänmäen koulussa järjeste-
tään Yrityksen palloilukerhoja, Las-
tenliiton aamuvirkkukerhoa, pu-
hallinsoitinkerhoa, teatterikerhoa, 
tanssikerhoja, askartelukerhoa, 
Muuramen Sykkeen cheertanssiker-
hoa ja kuorokerhoa.

Niittyahon koulussa järjestetään 
Yrityksen palloilukerhoja, Lastenlii-
ton aamuvirkkukerhoja, harmonik-
kakerhoa ja Sykkeen tanssikerhoa.

Leikarissa järjestetään Yrityksen 
palloilukerhoja, Lastenliiton aamu-
virkkukerhoa ja tanssikerhoja.

Paljon 
maksuttomia 
harrastuksia 
lapsille ja nuorille

Kasper Tirronen sai kalansaalista 
Raudanjärvellä toukokuussa 2024.

Tuukka Nokelainen ja Lauri Koivisto 
löivät fiksut päänsä yhteen viime joululo-
malla. Koivistolla oli aiempaa kokemusta 
yrittäjyysvalmentamisesta ja Nokelainen 
oli tehnyt tietokirjan liikunnasta. Nyt tältä 
pohjalta syntyisi jotain uutta.

Liikunnanohjaajaksi opiskeleva Noke-
lainen oli jo ehtinyt perustaa yrityksen ni-
meltään Keys For Changes (avaimia muu-
tokseen). Koiviston mukaantulon myötä 
yritysideaksi jalostui yrityksille suunnattu 
työhyvinvointivalmentaminen. Sitä kak-
sikko on tehnyt viime keväästä lähtien.

– Rakennamme yhdessä asiakasyritys-
ten kanssa työyhteisön toiminnan sellai-
seksi, että työssä jaksaminen, työnteon 
mielekkyys, työilmapiiri ja työn tuotta-
vuus paranevat, Nokelainen kuvailee.

Räätälöidyt haastattelut
Nokelaisen ja Koiviston metodi perustuu 
kyselylomakkeeseen, josta saatujen vas-
tausten perusteella he räätälöivät omat 
haastattelurunkonsa. Nokelaisen haastat-
teluosio painottuu terveyteen, toimintaky-
kyyn, asenteisiin ja motivaatioon. Koivisto 
puolestaan painottaa haastatteluissaan työ-
yhteisön toimivuutta ja sisäistä kulttuuria.

Koivisto pitää työyhteisön tärkeim-
pinä voimavaroina luottamusta ja avoi-
muutta. Sellaisissa puitteissa työntekijä 
voi kukoistaa ja tuottaa aineellista hy-
vää työnantajalleen.

– Sulkeutuneessa työyhteisössä eten-
kin sellainen työntekijä, jolla on vai-
keuksia työssäjaksamisensa kanssa, 
joutuu vaikeuksiin. Haluamme moti-
voida työyhteisöitä kehittämään itseään 
paremmiksi, Koivisto sanoo.

Tuukka Nokelainen korostaa, että työ-
kyky kumpuaa työn arjesta. Sitä ei luoda 
tempuilla ja teemapäivillä.

– Kun työntekijä kokee, että hänellä 
on työ hallinnassa ja vaikutusmahdolli-
suuksia työn sisältöön, hän on sisäisesti 
motivoituneempi, Nokelainen arvioi.

Keys for changesin työhyvinvointi-
mittauksessa kartoitetaan yrityksen ny-
kytila ja annetaan kehitysehdotukset ti-
lanteen parantamiseksi. Nokelainen ja 
Koivisto uskovat että ulkopuolisen tahon 
tekemä nimetön mittaus on tehokkaam-
pi kuin yritysten sisäiset selvitykset.

– Ulkopuoliselle voidaan ehkä uskoutua 
rohkeammin kuin sisäisessä selvityksessä. 
Niissä saatetaan vähintään alitajuisesti 
pelätä, että vastauksista arvataan vastaa-
jan henkilöllisyys, Nokelainen arvioi.

Työ on vielä alussa
Keys for changesin missio lähti keväällä 
käyntiin siten, että yritys teki ensimmäi-

Parempia työpaikkoja tekemässä
Työhyvinvointivalmentaminen 
on toimiala, jossa ei työ lopu 
kesken, arvelevat muuramelaiset 
lapsuudenystävät.

sen työhyvinvointimittauksen savon-
linnalaiselle b2b-myyntitoimisto Kons-
tniekalle. Toimitusjohtaja Olli Ikosen 
mukaan mittaus sujui hyvin. Esiin nous-
seita parannusehdotuksia ryhdytään to-
teuttamaan tänä syksynä.

Yritys on tehnyt tänä syksynä kak-
si mittausta. Toinen tehtiin Muuramen 
kunnan elinvoiman ja kestävän kasvun 
toimialalle ja toinen it-alan organisaatio-
lle. Palaute on ollut myönteistä.

Lauri Koivisto ja Tuukka Nokelainen pi-
tävät työelämän tärkeimpinä haasteina 
työn kuormituksesta palautumista. Työ-
tä ei välttämättä ole määrällisesti enem-
pää kuin aiemmin, mutta työssä ja muus-
sa elämässä on piirteitä, jotka estävät 
työntekijöitä palautumasta. Työterveys-
laitoksen mukaan jopa puolet työikäisis-
tä ei palaudu työnsä kuormituksesta.

– Ihmiset ovat organisaation tärkein 
voimavara. On tylsää puhua aina tulok-
sesta ja rahasta, mutta jos voidaan pa-
rantaa heidän hyvinvointiaan, organi-
saatio voi paremmin ja tekee parempaa 
tulosta, Tuukka Nokelainen sanoo.

– Työyhteisöpuolella hybridityö on 
yleistynyt. Siinä työyhteisö voi jäädä 
etäiseksi ja työntekijä yksinäiseksi. Työ-
terveyslaitoksen mukaan 52 prosenttia 
työntekijöistä kokee että työyhteisö on 
tärkein työhyvinvoinnin tekijä. Tässä 
on siis haasteita, Lauri Koivisto toteaa.
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN

Muuramessa varttuneet Lauri Koivisto (oik.) ja Tuukka Nokelainen ovat lapsuudenystäviä ja nyt myös työhyvinvointiyrittäjiä.

JANNE HATUNEN
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Muuramen lukiosta kirjoitti kymme-
nen uutta ylioppilasta syyslukukaudella 
2024. Ylioppilastodistuksen saavat:
Heidi Häkkinen
Essi Juvonen
Elsa Kokkonen
Aava Lehtonen
Nea Nieminen
Miina Pannula

Aaro Vanhamäki
Emma Vihanto
Aino Weijo
Pauliina Wirén.

Lämpimät onnittelut uusille ylioppilaille!

Muuramen lukion uudet ylioppilaat
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Lotta Svärd -järjestön lakkauttamisesta 
tuli 23.11.2024 kuluneeksi 80 vuotta. Pai-
kallishistorian harrastaja Simo Lampela 
tuntee päivämäärän hyvin. Hän on tänä 
syksynä kirjoittanut taajaan paikallisista 
lotista Facebookin historiaryhmään Ku-
vat kertovat vanhan Muuramen tarinaa. 

Lottajärjestön toiminta oli aikoinaan 
vilkasta Muuramessa. Lampelan mu-
kaan lottien paikallisyhdistyksen kirjan-
pidossa on 180 muuramelaista nimeä. 

– Täällä oli jatkosodan loppupuolella 
kolme kertaa enemmän lottia kuin suo-
jeluskuntalaisia. Etenkin muonituspo-
rukka oli iso. Myös lääkintälottia jonkin 
verran. Monet heistä palvelivat SotaS 
30:ssa, joka toimi muun muassa vanhal-
la koululla ja Kinkomaan parantolassa. 
Osa rintamalla kenttäsairaala numero 
39:ssä, Simo Lampela kertoo. 

– Kenttäsairaala 39:ssä palveli muun 
muassa Anna Lampinen. Nuori tyttö, 
joka sairastui rintamalla ja toimitettiin 
sotasairaala 1:een, eli Tilkkaan. Hän me-
nehtyi ja haudattiin Muurameen. Lam-
pisen perheestä meni sodassa neljä lasta. 

Väärä käsitys lotista
Simo Lampela tuli Muurameen papiksi 

vuonna 1985. Hän viettää nykyään eläke-
päiviään. Ylitorniosta kotoisin oleva mies 
ei ensi alkuun tuntenut Muuramesta ke-
tään. 

– Aution Eeva oli ensimmäinen seu-
rakuntalainen, jonka kanssa juttelin. 
Tutustuin myös hänen puolisoonsa Lau-
riin. Kävi ilmi, että Eeva oli toiminut so-
tien aikana lottana. 

Lampela arvioi nyt, että ennen Muura-
meen tuloaan hänellä oli ollut vääristy-
nyt käsitys lottatoiminnasta. Julkisuu-
dessa lotista ei juuri puhuttu, mutta jos 
puhuttiin, se oli usein negatiivissävyt-
teistä. Esimerkiksi Väinö Linnan Tun-
temattomassa sotilaassa lottia kuvaillaan 
halventavalla tavalla. 

Ihmisten henkilökohtaiset käsitykset 
ja muistot lotista olivat kuitenkin erilai-
sia. Lampela tutustui entisiin lottiin ja 
alkoi tutkia asiaa uudesta näkökulmas-
ta. 

– Muuramessa kuuntelin seurakunta-
laisia, kun he puhuivat äideistään, jotka 
olivat toimineet lottina. Vähitellen aloin 
miettiä, että meitä on mahdettu vetää 
höplästä lottien suhteen. 

Muuramelaisista lottatoiminnasta 
on jäänyt paljon dokumentteja jälkipol-
ville. Simo Lampela lueskeli lottayhdis-
tyksen pöytäkirjoja, eikä löytänyt niistä 
merkkejä fasismista tai kansalliskiih-
kosta. 

– Odotin oikeistolaista hehkutusta, 
enkä sitä löytänyt. Lotta Svärd -järjestö 
lakkautettiin aikoinaan fasistisena jär-
jestönä. Lakkauttaminen kuului Neu-

vostoliiton kanssa solmitun rauhanso-
pimuksen ehtoihin, Lampela toteaa. 

Monet järjestöön kuuluneet jatkoivat 
työtään esimerkiksi sairaanhoitajina 
lakkauttamisen jälkeen. 

Lampela on tutustunut lottien henki-
lökohtaisiin muistoihin, jotka tarjoavat 
inhimillisemmän näkökulman ajan ta-
pahtumiin. Hän luki esimerkiksi muu-
ramelaislotta Katri Nisulan päiväkir-
jan sekä vieraskirjan. 

– Tekstit jättivät kuvan suoraselkäi-
sestä, kauniista toiminnasta isänmaan 
hyväksi. 

Lottia oli koko maassa sodan loppu-
vaiheessa neljännesmiljoona, valtava 
määrä. Kurinpitomenettelyjen kohteek-
si joutui Lampelan mukaan alle prosent-
ti. Moraali oli korkea ja sitä vaalittiin 
joskus kenties turhankin tarkkaan. 

– Eräs lotta kohtasi sotilaana palvel-
leen sulhasensa lottakomennuksella. 
Hän istui tämän syliin ja sai siitä hyväs-

tä tiketin kotiin. Se kertoo siitä, miten 
tarkka kuri oli, Lampela toteaa. 

Arkistot säästyivät
Muuramelaislottien edesottamuksista 
ei välttämättä tiedettäisi paljoakaan, jos 
asiat olisivat menneet eri tavalla. Historia 
säästyi jälkipolville, koska kauppias Lau-
ri Mehtola ja hänen puolisonsa Fanny 
säilyttivät paikallisyhdistyksen pöytäkir-
jat. Se ei ollut sodanjälkeisessä Suomessa 
mikään itsestään selvä asia. 

Vuoden 1944 rauhansopimuksen jäl-
keen pelättiin Neuvostoliiton uutta 
hyökkäystä ja miehitystä. Kielletyn jär-
jestön papereiden joutuminen viholli-
sen käsiin oli todellinen pelko. Pahan 
päivän varalle valmistauduttiin Suo-
messa mm. kätkemällä aseita. 

– Silloin oli ohje hävittää paperit kai-
ken varalta. Rannankyläläiset Mehtolat 
kuitenkin panivat ne talteen ja ne löytyi-
vät 1970-luvulla. Viljo Mehtola julkai-
si pöytäkirjat. Ne ovat olleet aarreaitta 
historiasta kiinnostuneille, Simo Lam-
pela kertoo. 

Muuramelaiset lotat työskentelivät 
enimmäkseen muonitustehtävissä. 
Toiseksi suurin joukko oli lääkintäteh-
tävissä joko sotasairaalassa tai kenttä
sairaalassa. Lotissa oli myös kannattaja-
jäseniä. 

– Lottien kannattajajäseninä oli myös 
miehiä. Usein kannattajajäsenet olivat 
varttuneempia naisia, Simo Lepola toteaa. 

Muonitustehtävä oli merkittävä. Koti
rintamalla toimineet huoltolotat lei-

Muuramen naisten sota ei unohtunut
Lotta Svärd -järjestön toiminta 
oli vilkasta Muuramessa sota-
aikana. Paikallisyhdistyksen 
arkistot säilyivät jälkipolville 
onnekkaasti.

SotaS30 toimi Jyväskylän seudulla useassa toimipisteessä ja potilaita oli jopa 2500. Muuramessa sotasairaala toimi Kinkomaan parantolassa ja kuvan vanhassa koulussa, joka on 
nykyään Y4 Yrittäjyystalo. Monet muuramelaislotat työskentelivät hoitotehtävissä SotaS30:ssä.

Eräs lotta kohtasi 
sotilaana palvelleen 
sulhasensa 
lottakomennuksella. 
Hän istui tämän syliin ja 
sai siitä hyvästä tiketin 
kotiin. Se kertoo siitä, 
miten tarkka kuri oli.

MUURAMEN HISTORIAA
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Lotta Svärd 1920–1944

Odotin oikeistolaista 
hehkutusta, enkä sitä 
löytänyt.

poivat Talvisodan aikana noin 6000 ki-
loa näkkileipää. Ryhmään kuului yli 
60 naista. Jatkosodassa he huolehtivat 
myös sairaaloiden leipätarpeista. 

Muuramelaislotat palvelivat myös rin-
tamalla. Kolme muuramelaislottaa sai 
Taipaleen ristin ansioistaan Taipaleen 
taistelussa, johon osallistui moni muura-
melainen mies. Taipale oli kovimpia paik-
koja, joihin muuramelaiset joutuivat. 

Muuramelaisten tehtäviä
Simo Lampela kertoo, että sodan kulues-
sa lottajärjestö kehittyi. Siitä muodostui 
iso koulutusjärjestö, joka koulutti omi-
aan erilaisiin tehtäviin. Muonituslottien 
lisäksi oli varuslottia, lääkintälottia ja toi-
misto- ja viestijaoston lottia, joita oli eten-
kin sodan loppupuolella suuri joukko. 

– Muuramelaisista lotista olivat esi-
merkiksi Pajarin divisioonan kenttä-
sairaala 39:ssä lääkintälottina Aino 
Alanterä ja Aino Vaara. He olivat sivii-
liammateiltaan opettajia Rannankylän 
koulussa. Aino Vaara oli myös Punaisen 
ristin yhteyslottana. Vihtalahden kou-
lun opettaja ja Muuramen paikallisosas-
ton puheenjohtaja Aino Kuusanmäki 
oli myös Jyväskylän piirin varusjaoston 
päällikkö. Saksan kielen taitoinen Kat-
ri Nisula oli ilmavalvontapataljoona 4:n 
yhteyslottana Pohjois-Suomessa. Silpa 
Tuomisto oli koko jatkosodan ajan lotta-
komennuksella SotaS 30:ssä, Simo Lam-
pela luettelee.
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN

KUVANKÄSITTELY: PEKKA SELL

Lotta Svärd oli naisten vapaaehtoisuu-
teen perustunut maanpuolustustyön 
tukijärjestö, joka toimi virallisesti vuo-
sina 1920–1944. Yhdistyksen juuret 
ovat jo sisällissodan ajassa, jolloin nai-
set toimivat suojeluskuntien tukena. 
Järjestön nimi tulee J.L. Runebergin 
Vänrikki Stoolin tarinoiden runosta Lot-
ta Svärd.

Ensimmäisissä säännöissä todet-
tiin, että Lotta Svärd -järjestön tar-
koituksena oli avustaa suojeluskun-
tia muun muassa terveydenhoidossa, 
ruoanlaitossa, varojen hankinnassa 
ja varusteiden valmistamisessa. Vuo-
den 1921 säännöissä tavoitteeksi mai-
nittiin myös kansan siveellisen kun-
non kohottaminen.

Yhdistyksen säännöissä oli alun pe-
rin huomioitu mahdollisuus palvella 
sota-aikana. Valtioneuvosto lakkaut-
ti Valvontakomission vaatimukses-
ta Lotta Svärd -yhdistyksen marras-
kuussa 1944. Myös suojeluskunnat 
lakkautettiin fasistisina järjestöinä.

Pienin sääntömuutoksin perustettiin 
syksyllä 1944 Suomen Naisten Huolto-
säätiö, jonka tarkoituksena oli avustaa 
sodasta kärsineitä naisia ja lapsia.

Tuottelias runoilija Vesa Lahti on kir-
joittanut parikymppisestä asti, mutta 
julkaistuja teoksia häneltä on tullut vas-
ta vuodesta 2007 lähtien. Ensimmäinen 
runokokoelma Ettei yksinäisyyteensä mu-
renisi (Siniplaneetta) syntyi kirjallisuu-
den maisterintutkielman taiteellisena 
työnä.

Jyväskylän Kirjamessuilla äskettäin 
julkaistu Alkuaikojen suodattimet (Ware-
lia) on Lahden viides runoteos. Akatee-
minen oppiarvo on tällä välin korottu-
nut filosofian tohtoriksi.

Muuramen Rättälissä asuvalle eläke-
läiselle runous on ammatti ja harrastus. 
Ammatti sikäli, että hän opettaa runo-
utta kansalaisopistossa ja avoimessa yli-
opistossa.

Runojen kirjoittaminen puolestaan on 
harrastus, jossa hän on menestynyt hy-
vin: jokaiselle runokokoelmalle on löy-
tynyt julkaisija, mitä voi nykyään pitää 
hienona onnistumisena itsessään. Edel-
linen kokoelma Laulaisit minulle musta-
kärki (Poesia, 2020) huomioitiin Helsin-
gin Sanomissakin.

”Vesa Lahden hitaasti luettavissa ru-
noissa tuoksuu zeniläinen tunnelma”, 
kirjoitti Harri Nordell 25.7.2020 (HS).

Lahden runot ovat pelkistettyjä ja hi-
taasti avautuvia tunnelmakuvia myös 
uusimmassa teoksessa. Yhdessäkään ei 
ole tulkintaa ohjaavaa nimeä. 61-sivui-
nen kirja on kuitenkin jaettu seitsemään 
alaotsikkoon, ikään kuin teemaan, joi-
den alle nimettömät runot asettuvat.

Sopivan lisäsävyn lukukokemukseen 
tuo teoksessa käytetty paperi. Paksus-
sa, hailakan persikan värisessä paperis-
sa on kerroksellista syvyyttä ikään kuin 
Lahden runouden vertauskuvana.

– Sastamalan kirjapaino löysi varas-
toistaan viime vuosituhannella hankit-
tua satagrammaista Champion-paperia. 
En tiedä riittääkö siitä mahdollisiin jat-
kopainoksiin, Lahti hymyilee.

Runoilija Vesa Lahti Clint-koiransa kanssa kirjastohuoneessa. Kirjoittamisen lisäksi 
Lahti opettaa runoutta.

Hiljaisia, hitaita runoja
Vesa Lahden viides 
runokokoelma on lakonista 
luontokuvausta. Inspiraatio 
löytyy ”aamusivuista”, joihin 
hän kirjaa päivän ensimmäiset 
ajatukset.

Pelkistettyä luontokuvausta
Vesa Lahti pohtii tovin kysymystä, löytyy-
kö hänen teoksestaan jonkinlaista avain-
runoa, eli tekstiä, johon tiivistyisi mah-
dollisimman paljon teoksen henkeä. Hän 
ottaa kirjan käteensä, selailee sivuja tovin 
ja lausuu Valoa kiirehtivät -nimisen osion 
viimeisen runon:

Öisin täysikuu kasvaa
lintuihmisen tunnustuksia
Ehkä kaikella on tarkoituksensa
myös erääntyneillä muistoilla

– Kaikki nämä ovat hyvin minimaali-
sia. Kirjoitan luontoaiheista, kuten suo-
malaiset perinteisesti. Lintuja on myös 
aika paljon, jostain syystä, Lahti pohtii.

Runoilija kertoo kirjoittavansa niin 
sanottuja aamusivuja. Hän ei yleensä jää 
miettimään inspiraatiota, vaan tutkii 
aamusivukokoelmaansa ja ammentaa 
sieltä. Runoja syntyy noin kolmesataa 
vuodessa.

– Aamusivujen kirjoittaminen on 
aika paljon käytetty tekniikka. Kerään 
materiaalia niin, että herättyäni kirjoi-
tan asioita ylös ennen kuin teen mitään 
muuta. Yöllä on nähnyt unia ja kaikki 
edellispäivänä tapahtuneet asiat ovat 
alitajunnassa. Sieltä tulee hyviä tekste-
jä tai ajatuksia. Totta kai ne jalostuvat 
paljon ennen kuin teksti on valmis, Vesa 
Lahti kertoo.
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN

Ilta- ja viikonloppukiire-
vastaanottojen toiminta 
2.12.2024 alkaen

www.hyvaks.fi
#hyvaks #hyväarkikaikille

Keski-Suomen hyvinvointialueella kiireellistä 
hoitoa tarvitsevia potilaita hoidetaan 2.12.2024 
alkaen arkisin kello 16–22 ja viikonloppuisin 
kello 8–22:  

• Äänekosken terveysasemalla (Terveyskatu 8)  
• Sairaala Novan yhteispäivystyksessä Jyväskylässä 

(Hoitajantie 3)  

Jämsän päivystys (Sairaalantie 11) jatkuu 
ympärivuorokautisesti kuten ennekin. 

Uudistuksen myötä ilta- ja viikonloppukiirevastaanotot 
lakkaavat Viitasaaren, Pihtiputaan, Saarijärven, Laukaan, 
Muuramen ja Keuruun terveysasemilta. Päiväaikainen 
kiirevastaanottotoiminta jatkuu arkisin kello 8–16 
Keski-Suomen hyvinvointialueen terveysasemilla kuten 
tähänkin saakka. Sairaala Novan erikoissairaanhoidon 
päivystys jatkaa ympärivuorokautisesti kuten ennenkin.
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Muuramesalissa järjestettiin 26.9.2024 
asukastilaisuus, jossa Keski-Suomen 
hyvinvointialueen johtaja Jan Tollet ja 
projektijohtaja Erkki Nikkilä tapasivat 
muuramelaisia. Nikkilä esitteli hyvin-
vointialueen uusia digitaalisia terveys-
palveluita ja Tollet kertoi tuoreimmat 
kuulumiset hyvinvointialueen asioista.

Tilaisuudessa vastattiin kuntalaisten 
kysymyksiin. Kaikkiin kysymyksiin ei 
saatu heti vastauksia, mutta viranhalti-
jat lupasivat palata asiaan myöhemmin. 
Julkaisemme nyt tilaisuuden satoa ky-
symysten ja vastausten muodossa. Yk-
sittäisiä potilastapauksia hyvinvoin-
tialue ei voi kommentoida yleisesti 
julkisuudessa.

Kuntalaisten kysymykset ovat alla 
lihavoituina ja hyvinvointialueen 
vastaukset sitaattimerkeissä:

Jos tarvitsee apua jossain sosiaalipuo-
len asioiden tekemisissä, mistä löytyy 
sellaiseen apu ja tuki, että ikääntynyt 
ihminen selviää?  

”Jos kyse ikäihmisten palveluista, kes-
kitetty asiakas- ja palveluohjaus p. 014 
266 1801. Jos kyse on vammaispalveluis-
ta, palveluohjaus p. 040 564 8900.”
 
Miksi Muuramessa ei pääse oikealle 
lääkärin vastaanotolle? 
”Lääkäreitä ei ole riittävästi tällä het-
kellä Keski-Suomen hyvinvointialueella 
järjestää kaikille vastaanotto kasvotus-
ten.”
 
Pysyykö terveysasema Muuramessa? 
”Aluevaltuuston palveluverkkopäätök-
sen 11.6.2024 § 38 mukaisesti sote-asema 
säilyy Muuramessa.”

Kuinka on ajateltu ikäihmisten hoiva? 
”Aluevaltuuston kesäkuussa tekemään 
palveluverkkopäätökseen sisältyy periaa-
te, että lähtökohtaisesti jokaisessa kun-
nassa ikäihmisten ympärivuorokautinen 
hoiva. Palveluverkkopäätöksessä on todet-
tu 90 paikkaa Muuramessa ikääntyneiden 
ympärivuorokautiseen asumiseen.”

Miksi ei pääse terveyskeskuksessa si-
sään heti edellisen jälkeen, vaan jou-
tuu odottamaan 10-15 minuuttia?
”Kunkin asiakkaan jälkeen tehdään kir-
jaukset käynnistä tietojärjestelmään, ja 
siihen menee hetki aikaa.”
 
Potilaan kuljetusralli sairaala Novan 
ja kuntien välillä ristiin rastiin mak-
saa yhteiskunnalle paljon. Miksi näin 
tehdään?
”Totta on, että kuljetukset maksavat. 
Ajoittain on kuntakohtaisesti asiakas-
paikat täynnä, jolloin ns. turhiakin kul-
jetuksia joudutaan järjestämään mui-
den kuntien alueelle.”

Eikö luomia hoideta enää hyvinvointi
alueella? 
”Hyvinvointialue hoitaa sellaiset luo-
met, jotka ovat mahdollisia terveysris-
kejä.”
 
Paljonko seniorineuvola kustantaisi 
Muurameen? 
”Muuramessa on seniorineuvolan selvi-
tys meneillään.”
  
Onko Muuramen kunnassa johtavaa 
lääkäriä? 
”Hyvinvointialueella terveydenhoito-
lain 57 §:n mukainen vastaava lääkäri 
on johtajaylilääkäri Heikki Miettinen. 
Muuramen soteaseman ylilääkäri on 
Jari Nojonen. Lisäksi Muuramen sote-
aseman toiminnasta vastaa myös kes-
kisen alueen alueylilääkäri Ilkka Käs-
mä.”
 
Kuinka hyvinvointialueen alijäämä 
tullaan hoitamaan? 
”Hyvinvointialueen talouden tasapaino-
tus on useamman vuoden kestävä haas-
te. Joka päivä tehdään työtä sen eteen. 
Vuoden 2025 talousarvio viitoittaa tietä 
tasapainoiseen talouteen.”

 
Onko ikäihmisten hoitoon olemassa 
laatukriteerit? 
”Keski-Suomen hyvinvointialueella on 
määritelty omia kriteereitä ikäihmis-
ten hoidon laadun varmistamiseksi, ja 
ne perustuvat valtakunnallisiin linjauk-
siin mutta painottavat myös alueellisia 
erityispiirteitä ja tarpeita. Näitä kritee-
reitä ovat esimerkiksi:

”Pysyykö terveysasema Muuramessa?” 
ja muita hyviä kysymyksiä
Julkaisemme syyskuisen 
asukastilaisuuden 
kuntalaiskysymykset ja 
hyvinvointialueen vastaukset.

Muuramen terveysasema tarjoaa hyvät ja terveet tilat Muuramen 
ja lähialueen asukkaille, sekä terveydenhoitohenkilökunnalle.

Asiakaslähtöisyys ja itsemäärää-
misoikeus: Ikääntyneiden osallisuutta 
pyritään vahvistamaan hoidon suun-
nittelussa ja toteutuksessa, ja heidän toi-
veitaan sekä elämänhistoriaansa pyri-
tään huomioimaan yksilöllisesti.

Riittävä ja osaava henkilöstö: Keski-
Suomen alueella kiinnitetään erityis-
tä huomiota henkilöstön osaamiseen ja 
riittävyyteen, erityisesti harvaanasu-
tuilla alueilla. Koulutukset ja resurssien 
turvaaminen ovat keskeisiä toimia tässä 
kriteerissä.

Monipuoliset hoitomuodot ja tukipalve-
lut: Keski-Suomi pyrkii tarjoamaan kat-
tavan valikoiman tukipalveluita, joihin 
kuuluvat esimerkiksi kotihoito, palvelu
asuminen ja kuntoutus. Tavoitteena on 

mahdollistaa ikäihmisten asuminen 
omassa kodissaan mahdollisimman pit-
kään.

Hoidon ja hoivan jatkuvuus ja turvalli-
suus: Alueella korostetaan saumattomia 
hoitoketjuja ja turvallisuutta, mikä var-
mistaa, että palvelut tukevat toisiaan ja 
hoito on jatkuvaa sekä ennakoitua.

Laatumittarit ja seurantajärjestelmät: 
Keski-Suomen hyvinvointialue hyö-
dyntää laatumittareita, kuten THL:n 
RAI-järjestelmää ja muita indikaattorei-
ta, varmistaakseen hoidon tasalaatui-
suuden ja mahdolliset parannustarpeet.
Nämä kriteerit auttavat varmistamaan, 
että hoito ja palvelut ovat laadukkaita ja 
täyttävät alueen ikäihmisten erityistar-
peet.”

Muuramen Lions Club järjestää jälleen 
maksuttoman verensokerin mittauksen 
Muuramen apteekissa la 30.11.2024 klo 
10–14.

Paikalla on näytteenottaja, sekä lää-
käri John Melin. Lääkäri katsoo testitu-
lokset, jututtaa ihmisiä ja ohjaa heidät 
tarvittaessa jatkotutkimuksiin.

Kaikille testissä käyneille annetaan 
lisäksi munkki-kahveihin oikeuttava li-
puke. 

Ilmainen verensokerimittaus apteekissa
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Kuvaterveiset

Seniorimessut olivat menestys. Vanhustenviikolla 30.10. järjestetyt Seniorimessut 
keräsivät nuorisoseurantalolle valtavan määrän kohderyhmään kuuluvia tutustumaan 
näytteilleasettajien toimintaan.

Myyjäiset 
Arpajaiset
Jouluaskartelua, MLL Muurame
Talutusratsastusta issikoilla klo 15-17,
Tervarinteen talli
Kauneimmat joululaulut klo 16
Joulumusiikkia, Kinko Brass
Kinkkubingo klo 17

Kunta tarjoaa joulupuuroa 
      (200 annosta)

LAUANTAINA 30.11. KLO 15-18
KINKOMAAN KOULULLA, OS. PUROTIE 2

T A P A H T U M A N  J Ä R J E S T Ä V Ä T
K I N K O M A A N  K O U L U N
V A N H E M P A I N Y H D I S T Y S ,  O P A S -
H A N K E ,  K I N K O M A A N
K Y L Ä Y H D I S T Y S ,  M U U R A M E N
S E U R A K U N T A  J A  M U U R A M E N  M L L

Kinkomaan
eppujen kahvio

palvelee klo 15-18

Kinkomaan 
joulun avaus

la 30.11. klo 15-18

Kinkkubingo klo 17

Kauneimmatjoululaulut klo 16 

Muuramessa keräykseen voi osallistua 
tuomalla lahjapaketin paikalliskeräyk-
seen tai tekemällä rahalahjoituksen säh-
köisesti osoitteessa ejoulupuu.fi. Keräyk-
seen voivat osallistua niin yksityishenkilöt 
kuin organisaatiot ja yrityksetkin.

Muuramen keräyspiste avattiin laste-
noikeuksien viikon alkajaisiksi 18.11. Pis-
te on K-Supermarket Muuramen aulassa 

8.12. saakka. Keräyksen järjestävät Man-
nerheimin Lastensuojeluliiton Muura-
men paikallisyhdistyksen aktiivit. 

Yhdistyksen vapaaehtoiset ovat pai-
kalla lauantaina 7.12. klo 10–15 vastaan-
ottamassa ja paketoimassa lahjoja. Lah-
jat jaetaan Muuramen seurakunnan 
diakoniatyön avulla.

Lahja saa olla paketoitu joko lahjapa-
periin tai -kassiin, mutta pakettikort-
tiin tulee merkitä lahjan sisältö, tyttö/
poika/unisex ja ikähaarukka. Lahjan 
voi tuoda myös paketoimattomana. Ke-
räyksessä otetaan vastaan uusia tai itse 
tehtyjä, käyttämättömiä lahjoja. Lahja-
toiveita ei ole yksilöity, ainoastaan ikä-
haarukka on tiedossa.

Joulupuu-keräyksiä on järjestetty joka 
joulu vuodesta 2000 alkaen. Keräyksen 
valtakunnallinen järjestäjä ja koordinoi-
ja on Joulupuu ry.

Joulupuu-keräyksellä lahjoja 
vähävaraisille lapsille
Joulupuu ry kerää jälleen 
valtakunnallisella 
tempauksellaan joululahjoja 
lapsille. Kohteena ovat 
esimerkiksi sosiaalihuollon 
piirissä olevat lapset ja nuoret, 
jotka voivat olla vaarassa jäädä 
ilman joululahjaa.

Muuramen Sykkeen 12-vuotiai-
den tyttöjen teamgym-joukkue voit-
ti kultaa ensimmäisissä kilpahar-
rastesarjan kilpailuissaan. Tänä 
syksynä koottu Felice-niminen jouk-
kue osallistui Helsingissä kisattuihin 
teamgymin luokkakilpailuihin lauan-
taina 9.11.2024.

Voitto oli iloinen yllätys Noora Antti-
lan valmentamille tytöille. Taakse jäivät 
Voimistelumaailma Oulun joukkue Dra-

gonfly ja Alavuden Urheilijoiden Valeria.
Teamgym on Sykkeen uusi voimistelu-

laji, jota on voinut harrastaa Muuramessa 
vasta tästä syksystä lähtien. TeamGymis-
sä kilpaillaan joukkueena kolmella eri te-
lineellä: vapaaohjelmassa, volttiradalla 
ja trampetilla. Laji on kotoisin Tanskasta, 
jossa se kehittyi viralliseksi kilpailulajik-
si 1980-luvulla.
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

KUVA: MUURAMEN SYKE

Sykkeen Felice sai kultaa ensimmäisissä 
kisoissaan

Oikaisu
Avantouintiseura Muuramen Mursujen 
uusista portaista kertovassa artikkelis-
sa (Muuramelainen 6.11.2024) oli virhe. 
Portaiden valmistajan nimi oli väärin. 

Portaat on valmistanut muuramelai-
nen Stello Oy. Caava on portaiden tuote-
merkki.

Muuramen keskustan RINKI-ekopis-
te on muuttanut Virastotie 6:een. Muu-
ramen paloaseman ja kunnan varaston 
kanssa samassa pihapiirissä sijaitseva 
ekopiste sisältää kartongin, lasin, me-
tallin, muovin, paperin ja vaatteiden ke-
räyksen.

Ekopisteelle ajetaan samasta liitty-
mästä, jota Pelastuslaitos käyttää. Eko-
pisteen käyttäjien onkin syytä noudat-
taa huolellisuutta hälytysajossa olevien 
pelastusajoneuvojen varalta erityisesti 
pihaan käännyttäessä.

Lisätietoa RINKI-ekopisteistä: rinkiin.
fi/lajittelu-kotona/ekopisteet/

RINKI-ekopiste paloaseman pihaan
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JOULU
18.00 

Kauneimmat joululaulut
 Muuramen seurakunta

18.45 
Muuramen kunta 

tarjoaa joulupuuroa

Kahvio
Myyjäispöytä

Arvonta
Onnenpyörä

Poniajelua & ratsastusta

Isolahden koulu, Pukkimäentie 1, Muurame

Ilmainen 

joulupuuro

200 

ensimmäiselle

IsolahdenIsolahden
TIISTAINA 10.12.2024

Isolahden koulun 
vanhempainkerho 

LAAJENNETTU UIMAHALLI JA TÄYSIN UUSI KUNTOSALI  
AVAUTUVAT ASIAKKAILLE TIISTAINA 3.12!

Klo 12–14 avoimet ovet, pääset kiertelemään suojatossut 
jalassa uimahallin ja kuntosalin kaikkia tiloja. Lipunmyynti, 

uinti- ja kuntosaliharjoittelumahdollisuus alkaa klo 14.

Vaihda lahjakorttisi tai osta sarjarannekkeesi jo etukäteen 
ja vältä avaamispäivän ruuhka! Torstaina 28.11. sekä 

perjantaina 29.11. kassa avoinna klo 9–14 lahjakorttien 
vaihtoa ja sarjarannekkeiden ostamista varten. Ei uinti- tai 

kuntosalimahdollisuutta.

Uimahalli-kuntosalin ohjatut ryhmät alkavat tammikuussa. 
Ilmoittautuminen alkaa torstaina 19.12. klo 12  

Asio-varausjärjestelmässä.
 

Urheilijastipendit ja tunnustuspalkinnot v. 2024 ovat haettavina 8.1.2025 mennessä.
 	 - Stipendiä voi hakea yksittäiselle urheilijalle tai joukkueelle 
 	 - Tunnustuspalkinnon voi hakea esimerkilliselle nuorelle urheilijalle
	 (myönnetään enintään neljälle nuorelle) ja vuoden valmentajalle 
	 (myönnetään enintään kahdelle).

Vapaamuotoisen hakemuksen tekee urheiluseura ja siinä tulee ilmetä urheilijan/
joukkueen menestys(sijoitus, laji, sarja, kilpailupaikka ja -aika), tiedot ja perustelut 
esimerkillisestä urheilijasta ja valmentajaehdokkaasta.

Hakemuksessa on oltava myös urheilijan/joukkueen/valmentajan osoite ja sähköposti.

Hakemukset tulee lähettää 8.1.2025 mennessä osoitteeseen: Muuramen kunta,  
Liikuntapalvelut, PL 1, (Virastotie 8) 40951 Muurame tai hannele.alanara@muurame.fi.
Myöhästyneitä hakemuksia ei käsitellä.

Lisätietoja stipendisäännöistä ja muusta hakumenettelystä,  
liikuntajohtaja Hannele Alanärä, hannele.alanara@muurame.fi, puh. 040 582 5066.

Stipendisäännöt ovat myös luettavissa 
www.muurame.fi/liikunta-avustukset-ja-stipendit.

URHEILIJASTIPENDIT JA  
TUNNUSTUSPALKINNOT V. 2024

Keskisuomalaiset kulttuuritoimijat ko-
koontuivat juhlimaan yhdessä taidetta ja 
kulttuuria kolmannen kerran järjestet-
tyyn Keski-Suomen kulttuurigaalaan lau-
antaina 9.11. Jyväskylän kaupungintalolla. 

Juhlassa jaettiin kulttuuri- ja taide
alan tunnustuksia, kuten Keski-Suomen 
taidepalkinto.

Muuramen kunnan vuoden kulttuuri-
tekopalkinnon sai Niittyahon kesäteatte-
ri, jossa Niittyahon tila ja Murmuu-teat-
teri toteuttivat paljon kiitosta ja katsojia 
keränneen Tahdotko naimisiin -maalais-
komedian näytöskauden. Katsojia oli 
keskimäärin noin 180 per esitys.

”Lopputuloksena syntyi upea yhteis-
työ, joka tarjosi kokonaisvaltaisen elä-
myksen kahviloineen, kotieläimineen ja 
maalaismiljöineen”, kirjoitetaan palkit-
semisen perusteluissa.

Muuramen kunnan kulttuuri- ja osal-
lisuuspäällikkö Johanna Pitkälä jakoi 
palkinnon Murmuun ja Niittyahon väel-
le. Pitkälä korostaa, että Muuramessa 
on ollut poikkeuksellisen rikas ja mie-
lenkiintoinen kulttuurivuosi. Yhdessä 
sivistysjohtaja Jukka Koiviston kanssa 
tehty valinta ei ollut helppo.

– Kuntapalkittavien listalle kärkisi-
joille pääsi yhteensä kolme toimijaa, tai 
oikeastaan neljä. Yksi palkintoehdokas 

on Muuramen taideseura, joka viettää 
40.-juhlavuottaan ja on mm. tehnyt upe-
an antologian toiminnastaan. Toinen 
palkintoehdokas on Muuramen Ooppe-
ra Muuppera, joka toteutti lokakuussa 
Oskar Merikannon Pohjan neiti -ooppe-
ran näytöskauden - ja erittäin upeasti to-
teuttikin, arvioi Johanna Pitkälä.

Nyt palkinto jaettiin kahdelle toimi-
jalle, Niittyahon tilalle ja Murmuu-teat-
terille. Tilan yrittäjät Kalle ja Elina 
Tammivuori rakensivat Suomen uu-
simman kesäteatterin viime kesäksi. 
Murmuu-teatterille se toimi pontimena 
aloittaa kesäteatteri perinteisen syysesi-
tyskautensa lisäksi.

Murmuu jatkaa toimintaansa Niit-
tyahon kesäteatterissa myös tulevana 
kesänä ja odotukset ovat entistä kor-
keammalla. Viime kesänä aikataulu oli 
viritetty kireäksi, mutta silti tuli onnis-
tuminen.

– Esityksen isompi markkinointi aloi-
tettiin samaan aikaan kuin teatteri 
valmistui ja pääsimme sinne harjoit-
telemaan. Ensi kesänä markkinointiin 
panostetaan eri tavalla, totesi teatterin 
johtokunnan jäsen Sari Pätsi Muura-
melaisen haastattelussa kesän esitys-
kauden päätyttyä.
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN

Murmuu ja Niittyaho 
palkittiin  
kulttuurigaalassa

Niittyahon tilan kesäteatteri valmistui parahiksi viime kesäksi. Mur-
muu-teatteri toteutti näytäntökauden ja maalaiskomedia Tahdotko naimi-
siin kiinnosti katsojia. Ensi kesänä Niittyahon ja Murmuun palkittu yhteistyö 
jatkuu.
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DIGITIETOISKU
Ti 3.12 klo 14-16 katsotaan valtuustosalissa etänä syyskauden viimeinen
Jyväskylän Ikääntyvien yliopiston digitietoisku.

Aihe ja luennoitsija:
Puhelimella maksaminen ja mobiilivarmenne - Tuukka Kivioja, Jamk

Paikalla digineuvoja! Etäluennon
jälkeen on varattu aikaa aiheesta
keskusteluun sekä kysymyksille.

Tervetuloa oppimaan!

Ke 11.12. klo 14-16.30 katsotaan syyskauden viimeinen Jyväskylän
Ikääntyvien yliopiston terveyteen ja hyvinvointiin liittyvä etäluento
valtuustosalissa.

Aihe ja luennoitsija:
Muistojen merkitys itsetuntoon - psykologi, FL Pirkko Lahti

ETÄLUENTO IKÄÄNTYVILLE
Kahvitarjoilu

TERVETULOA!

Luennon jälkeen on varattu
aikaa aiheesta keskusteluun.

Joulu saapui ruokakauppojen makeis-
osastoille jo elokuun lopulla, mutta pian 
alkaa punanuttuja näkyä muuallakin. 
Joulun alla Muuramessa tapahtuu aina-
kin kirjastoissa, kirkolla, Muuramesa-
lissa, Franssilan taidevintillä, nuoriso-
seurantalo Tasankolassa, Niittyahon 
tilalla, Y4 Yrittäjyystalolla ja Kinkomaan 
koululla.

Ohessa on listaus Muuramelaisen toi-
mituksen tiedossa olevista joulun ajan 
menoista. Alle on kirjattu muutamia 
tarkempia poimintoja listauksesta.

Kinkomaan perinteinen joulunavaus 
pidetään koululla 30.11. Luvassa on jou-
lumyyjäiset, arpajaiset ja kauneimmat 
joululaulut. Tervarinteen tallin islan-
ninponi ja vuonohevonen odottavat rap-
sutuksia ja ratsastajia koulun pihalla, 
MLL Muurame järjestää jouluaskartelu-
pajan ja kylän oma orkesteri Kinko Brass 
soittaa tunnelmallista joulumusiikkia 
tapahtumakävijöiden iloksi.

Tämän vuoden vetonaula on kinkku-
bingo, joka varmasti tempaa mukaansa 
niin isot kuin pienetkin pelaajat. Kinko-
maan ekaluokkalaisten kahviosta löy-

tyy herkullisia leipomuksia sekä tuo-
reita poppareita. Kunta tarjoaa 200:lle 
ensimmäiselle kävijälle joulupuuron.

Tapahtuman järjestävät Kinko-
maan koulun vanhempainyhdistys, 
OPAS-hanke, Kinkomaan kyläyhdistys, 
Muuramen seurakunta ja Muuramen 
MLL.

Seurakunnan tapahtumia
Muuramen seurakunnan adventti
tapahtuma järjestetään parin vuoden 
tauon jälkeen. Paikkana on uusi seura-
kuntakoti ja sen pihamaa. Tapahtumas-
sa on erilaisia lasten toimintapisteitä, 
kuten rulla-aasi, heittelypisteitä ja kep-
pihevosrata. Sisällä pidetään myyjäiset 
ja arpajaiset. Tarjolla on tietysti puuroa 
ja torttuja. Halukkaat pääsevät kokeile-
maan piparinkoristelua, korttiaskarte-
lua tai kasvomaalausta. Tapahtumasta 
perittävä pieni maksu osoitetaan seura-
kunnan lähetyskohteiden hyväksi.

Seurakunnalla on luonnollisesti pal-
jon joulutapahtumia, joista ajankoh-
taisin tieto löytyy seurakunnan verk-
kosivuilta. Joulukuun AIR-messu 
järjestetään 8.12 ja jouluteema on vah-
vana mukana. Tapahtumaan sisältyy 
jouluinen lastenesitys, sekä kuvakaval-
kadi menneiltä parilta vuodelta, jolloin 
AIR-toimintaa on järjestetty.

Myyjäisiä ja markkinat
Joulun aikaan kuuluu myös monia maal-
lisia joulutapahtumia. Myös Niittyahon 
tilalla pidetään joulumarkkinat 14.12. ja 
ohjelmassa on muun muassa ponikyytiä 
ja joulupukin tapaaminen. Franssilan 
taidevintillä pidetään perinteiset joulu-
myyjäiset 15.12. Naapurissa, eli Nuoriso-
seurantalo Tasankolassa joulumyyjäiset 
ovat jo kuun ensimmäisenä päivänä. 

Muuramen Y4 Yrittäjyystalon joulu-
myyjäisissä 11.12. on talon omien yrit-
täjien lisäksi paikalla toistakymmentä 
ulkopuolista käsityöläismyyjää. Joulu-
pukkia odottavat joutuvat pettymään, 
mutta paljon muuta on tarjolla. Koko ta-
lossa on tapahtuman avoimet ovet. Y4 
Yrittäjyystalon, eli vanhan koulun lii-
kuntasaliin on tuotu tapahtuman veto-
naulaksi pomppulinna ja hattara- sekä 
popcornkone. 

TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

KUVAT: NINA ELONSUO

Joulutapahtumia Muuramessa
28.11. Joulukorttiaskartelua Kinkomaan kirjastolla klo 16–17.30.
30.11. Kinkomaan joulun avaus Kinkomaan koululla klo 15–18.
1.12. Muuramen seurakunnan adventtitapahtuma seurakuntakodilla klo 12–14.
1.12. Nuorisoseurantalo Tasankolan joulumyyjäiset klo 11–15.
2.12. Joulukorttiaskartelua Muuramen pääkirjastolla klo 16–18.30.
4.12. Elokuvakerho: Merry Christmas Mr Lawrence. Muuramesalissa klo 15.30.
8.12. Muuramen seurakunnan AIR-messu ja joulujuhla klo 16.
10.12. Kauneimmat joululaulut Vihtalahden Kukkaniemessä klo 17.
10.12. Kauneimmat joululaulut Isolahden koululla tapahtuman yhteydessä klo 18.
11.12. Lasten kauneimmat joululaulut kirkossa klo 18.
12.12. Kauneimmat joululaulut kirkossa, musiikissa mukana Kinko Brass klo 18.
11.12. Y4 Yrittäjyystalon joulumyyjäiset klo 16–19.
14.12. Niittyahon tilan joulumarkkinat klo 12–16.
15.12. Franssilan taidevintin joulumyyjäiset 12–15.
16.12. Jyväskylän Naislaulajien joulukonsertti Muuramen kirkossa klo 18.
22.12. Kauneimmat joululaulut kirkossa, musiikissa mukana Outi Penttinen, viulu klo 18.

Hengellisyyttä ja markkinameininkiä
Muuramen joulun ajan 
tapahtumissa on jotakin 
jokaiselle joulunystävälle.

Pieniä tonttuja Kinkomaan joulutapahtuman kuvauspisteellä vuosi sitten.
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KuulutuksetJärjestöt ilmoittavat

KUULUTUS

KUULUTUS

KUULUTUS

KUULUTUS

www.muurame.fi/kuulutukset

www.muurame.fi/kuulutukset

www.muurame.fi/kuulutukset

www.muurame.fi/kuulutukset

Seuraa 
tilejämme 
somessa:

Muuramen Eläkkeensaajat ry. Joulu­
ateria torstaina 5.12. klo 13 alkaen 
työväentalolla.  

Sitovat ilmoittautumiset Erkille 30.11 men­
nessä puh.050 550 1478. Omavastuu hinta 25 
euroa maksetaan Muuramen Eläkkeensaajien 
tilille: FI91 5339 2520 0060 88.
Vuoden 2025 työväentalon kerho alkaa 9.1 
klo 13.
Hyvää Joulua ja Hyvää Uutta vuotta toivottaa 
Eläkkeensaajien Hallitus.

Muuramen kunta-alan ammat-
tilaiset JHL ry 754. Syyskokous 

tiistaina 10.12.2024, paikkana Muuramen 
Shell. Aloitetaan klo 17.00 ja käsitellään 
yhdistyksen sääntömääräiset asiat sekä muut 
esille tulevat asiat. Kahvitarjoilu.  Tervetuloa! 
JHL 754 Hallitus

Muuramen Yritys ry. sääntömääräinen 
syyskokous 4.12.2024 klo. 18.00 Muu­
ramen uimahallin kabinetti, Nisulantie 

5, 40950 Muurame. Kokouksessa käsitellään 
sääntöjen määräämät asiat, kuten jäsenmak­
sun suuruus, seuran hallituksen jäsenten ja 
toiminnantarkastajien valinta. Lisäksi käsitel­
lään uuden puheenjohtajan valinta. Kokous 
edellyttää ennakkoilmoittautumista. Ilmoit­
tautumiset 28.11.2024 mennessä osoitteeseen 
toiminnanjohtaja@muuramenyritys.fi tai 
viestitse numeroon 044 239 3903.  
Ilmoitathan myös erityisruokavaliosi.
Muuramen Yritys ry:n hallitus

Eläkeliiton Muuramen yhdistys 
ry. Ti 3.12. klo 13.30 riisipuuro 

ja klo 14 kinkkubingo yhdessä Opas-hankkeen 
kanssa Ns-talolla. To 12.12. klo 14.30 Laule­
taan joululauluja Eeron ja Jussin säestyksellä 
Ns-talolla.

Kinkomaan kyläyhdistys ry. Ke 27.11. klo 13–14 
tutustumiskäynti Hoivakoti Hannalassa.
La 30.11. Kinkomaan joulun avaus.
Ti 10.12. klo 18 Kyläilta koululla. Aiheena  
Kinkomaan urheilukentän kunnostus.  
Tule kertomaan kehitysideasi!
Lisätietoja www.kinkomaankyla.net

Muuramen Nuorisoseura. Perinteiset  
joulumyyjäiset Tasankolassa, Mikkolantie 6, 
Su 1.12.2024 klo: 11–15. Joulupukki vierailee 
klo: 13 ja 14. Tapahtumassa on kahvio. Varaa 
ostoksiin käteistä rahaa.

Muuramen seniorit ry. Konsertti  
ke 18.12. klo 19 "Tarinoiden joulu" 
Jyväskylän kaupunginteatterissa.

Lippu 25 euroa, ilmoittautuminen 9.12.  
mennessä: marsa.rantalainen@gmail.com  
p. 0415042527
Lisätietoja jäsenkirjeessä ja nettisivulla:  
muurame.senioriyhdistys.fi

Muuramen Sotaveteraanikerho. 
Tervetuloa viettämään kerhon puuro­
juhlaa perjantaina 13.12.24 klo 12–15 

seurakuntakodille (Sanantie 5). Tuo mukanasi 
pikkupaketti pukinkonttiin. Ruokailun vuoksi 
ilmoittautuminen viimeistään ma 9.12.24 
Marja-Leenalle, puh. 050 3463676 tai sähkö­
postitse.

Muuramen kunta ilmoittaa Hautalahden asemakaavamuutoksen vireille tulosta.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) on julkisesti nähtävillä Muuramen 
kirjastossa asiakaspalveluaikoina (os. Virastotie 8) 27.11.-11.12.2024 välisenä 
aikana.

Kaavahankkeesta voi nähtävillä olon aikana esittää kirjallisen mielipiteen, jotka  
tulee osoittaa elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnalle osoitteeseen PL 1, 
40951 Muurame tai info@muurame.fi

Lisätietoa kaavoista osoitteesta www.muurame.fi/vireilla-olevat-kaavat sekä  
kaavoitusjohtaja, puh 040 143 4558 ja kaavoitusassistentti, puh. 040 190 8596.

Muuramessa 27. marraskuuta 2024

MUURAMEN KUNTA

Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta

Hautalahden ranta-alueen puistosuunnitelma

Hautalahden ranta-alueen puistosuunnitelma pidetään maankäyttö- ja rakennus-
asetuksen 43 § mukaisesti julkisesti nähtävänä 27.11–11.12.2024 välisenä aikana 
kunnan verkkosivuilla osoitteessa: www.muurame.fi/nahtavillaolevatsuunnitelmat. 

Ranta-alueen puistosuunnitelmasta voi nähtävillä olon aikana esittää kirjallisen 
mielipiteen, jotka tulee osoittaa elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnalle 
osoitteeseen PL 1, 40951 MUURAME tai info@muurame.fi.

Muuramessa 27.11.2024 

MUURAMEN KUNTA
Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta 

Verkkoniemen pysäköintipaikkaa koskeva puistosuunnitelma

Verkkoniemen uimarantaa palvelevan pysäköintipaikan puistosuunnitelmaa 
pidetään maankäyttö- ja rakennusasetuksen 43 § mukaisesti julkisesti nähtävä-
nä 27.11–11.12.2024 välisenä aikana kunnan internetsivuilla osoitteessa:  
www.muurame.fi/nahtavillaolevatsuunnitelmat. 

Pysäköintipaikkaa koskevasta puistosuunnitelmasta voi nähtävillä olon aikana 
esittää kirjallisen mielipiteen, jotka tulee osoittaa elinvoiman ja kestävän kasvun 
lautakunnalle osoitteeseen PL 1, 40951 MUURAME tai info@muurame.fi.

Muuramessa 27.11.2024 

Muuramen kunta
Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta

Rakennusjärjestyksen uudistaminen

Muuramen kunta on ryhtynyt uudistamaan rakennusjärjestystä. Uudistamisen ta-
voitteena on rakennusjärjestyksen ajantasaistaminen 1.1.2025 voimaantulevan ra-
kentamislain mukaiseksi. Nykyinen rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.5.2022. 
Uuden rakentamislain mukaisen rakennusjärjestyksen tulee olla voimassa 1.1.2027 
mennessä (RakL 28 §).

VIREILLETULO: Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta on päättänyt ko-
kouksessaan 29.10.2024 § 126 asettaa rakennusjärjestyksen osallistumis- ja 
arviointisuunnitelman julkisesti nähtäville 14 päivän ajaksi. Kuulutus ja rakennus-
järjestyksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma ovat julkisesti nähtävillä 27.11.- 
11.12.2024 Muuramen kirjastossa asiakaspalveluaikoina ja kunnan verkkosivuilla.

Osallisilla on mahdollisuus antaa palautetta OAS:sta ja esittää mielipiteensä 
rakennusjärjestyksen uudistamisesta kirjallisesti 11.12.2024 klo 15 mennessä os. 
Muuramen kunta, elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta, Virastotie 8, 40950 
Muurame tai info@muurame.fi

Rakennusvalvonta
MUURAMEN KUNTA

 
Ilmoitus Keski-Suomen ELY-keskuksen kuulutuksesta

Valtatien 9 parantaminen välillä Korpilahti-Keljonkangas, Jyväskylä ja Muurame, yleissuunnitelma

Keski-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) julkaisee kuulutuksen, joka kos-
kee otsikossa mainitun yleissuunnitelman suunnittelun ja maastotöiden aloittamista. Keski-Suomen
ELY-keskus saattaa asian tiedoksi julkisesti kuuluttamalla siten, kuin julkisesta kuulutuksesta sääde-
tään hallintolaissa, sekä julkaisemalla kuulutuksen vähintään yhdessä alueella yleisesti ilmestyvässä
sanomalehdessä. (laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä LjMTL 108§, hallintolaki HL 62 a §)

Kuulutus julkaistaan 27.11.2024 osoitteessa https://vayliensuunnittelu.fi/s/8vfg/aloituskuulutus.
Kuulutus on nähtävillä 27.11.2024 - 27.12.2024.

Lisätietoja: Soili Katko, Keski-Suomen ELY-keskus, p. 0295 024 010, soili.katko@ely-keskus.fi 

VESILAITOKSEN VIKA- JA 
HÄIRIÖILMOITUKSET:

Muina aikoina päivystys: 
0400 737 988

ma–to 7–15 ja pe 7–13.30  
Jari Oksman 050 303 4260
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Keski-Suomen hyvinvointialue 
hyvän arkesi tukena 
Vastaamme nyt keskisuomalaisten sosiaali-, terveys- 
ja pe lastustoimen palveluista. Tutut ammattilaiset 
palvelevat sinua edelleen tutuissa toimipisteissä ja tavoitat 
meidät samoista puhelinumeroista. Asioit edelleen 
samassa toimipisteessä, esimerkiksi terveysasemalla, 
sosiaaliasemalla, hammashoitolassa, neuvolassa, 
perhekeskuksessa tai ikääntyneiden päivätoiminnassa 
kuten aikaisemminkin. Myös Sairaala Nova, 
pelastusasemat ja muut toimipisteet säilyvät samoina.  

Tutustu osoitteessa www.hyvaks.fi
 

Keskeinen tehtävämme on keskisuomalaisten hyvinvoinnin,  
terveyden ja turvallisuuden edistäminen yhteistyössä kuntien, 
järjestöjen, yritysten ja muiden toimijoiden kanssa. Tavoitteenamme 
on se, että keskisuomalaisten kokemus hyvinvoinnista, terveydestä 
ja turvallisuudesta on maan kärkeä. Haluamme olla ihmislähtöisin 
hyvinvointialue ja tukea keskisuomalaisten hyvää arkea.

#hyvaks  
#hyväarkikaikille

Muuramen terveyskeskuksen  
ajanvaraus- ja päivystysnumero

Muuramen hammashoitola

Muuramen terveysasema, 
Virastotie 10,  
40950 Muurame

hyvaks.fi/asiointi/kunnat/muurame

Virastotie 8, 40950 Muurame
www.muurame.fi/kirjasto
www.keski.finna.fi
kirjasto@muurame.fi 
p. 014 659 754
Kirjasto somessa:

Muuramen pääkirjaston  
asiakaspalveluajat:

ma–to 11–19  
pe 11–16

Omatoimikirjastojen ajantasaiset 
aukioloajat osoitteessa  
keski.finna.fi

Omatoimikirjastoon pääset kirjasto- 
kortin numerolla ja PIN-koodilla. 
Ongelmatilanteissa ota yhteyttä 
pääkirjastoon asiakaspalveluaikoina.

arkisin klo 8-18 p. 014 2662 791

arkisin klo 8–16 p. 014 266 2743 Opastusta 
Muuramen kirjastossa  
TORSTAISIN klo 13–15
Voit opetella tekstinkäsittelyn, sähkö-
postin, pankkiasioinnin ja verkossa
surffailun ensiaskeleita. Ohjaajana 
toimivat koulutetut vertaisoppaat.
VARAA AIKA kirjaston asiakaspalvelusta  
tai soittamalla kirjastoon 014 659 754.

IKÄIHMINEN
kaipaatko opastusta 

tietokoneen ja 
mobiililaitteiden käytössä?

Kelan asiointipiste
KELAn asiointipiste sijaitsee  
Muuramen kunnan virastotalon 
hallinto-osastolla. Asiointi
pisteelle voi jättää KELAn hake-
muksia ja liitteitä ja ne postitetaan 
edelleen KELAan. Asiointi- 
pisteeltä saa KELAn esitteitä ja 
lomakkeita ja siellä voi käyttää 
KELAn verkkopalvelua (tulostaa 
hakemuksia). HUOMIO! Asiointi-
pisteellä ei ole KELAn etäasiointi
yhteyttä eikä pisteeltä saa tukia 
koskevaa neuvontaa.@muuramekunta

@muuramenkunta

www.muurame.fi • info@muurame.fi

Kunnanvirasto ja sosiaalitoimisto 
(Kelan asiointipiste)

ovat avoinna ma–pe klo 9–15

Kunnanviraston infopiste p. 014 659 660
Sosiaalitoimiston info p. 014 659 957

Muuramen kunnan tiedotuslehti. Ilmestyy keski-
viikkoisin 15 nroa/vuosi. Lehti jaetaan ilmaiseksi 
jokaiseen talouteen Muuramessa. Seuraava lehti il-
mestyy 18.12., painovalmiit ilmoitusaineistot jätet-
tävä 9.12. mennessä. Tilaushinta Muuramen ulko-
puolelle 38,5 € + alv. 10 %. Painosmäärä 5 200 kpl.

PL 1, Virastotie 8, 40951 Muurame
p. 014 659 611 (vaihde)

LEHDEN TOIMITUS

Päätoimittaja: Anssi Koskinen 
anssi.koskinen@muurame.fi 
p. 040 584 5212

Ilmoitukset ja sivunvalmistus: Pekka Sell
p. 050 514 5410, 
Ilmoitusvaraukset vastaanotetaan sähköpostilla: 
pekka.sell@muurame.fi 

PAINOPAIKKA	 JAKELU
Lehtisepät Oy, Varkaus	 Posti Group Oyj

www.muurame.fi/muuramelainen

MUURA LAINENme
Muuramen kunta
Virastotie 8, PL 1, 40950 Muurame

 vaihde p. 014 659 611

Kirjastoauton pysäkit 
Muuramessa:
Niittyahon koulu ma klo 9.15–10.15
Isolahden koulu to 9.15–10.00

HUOM! Kirjastoautot ajavat vain 
kouluvuoden ajan

HUOM! Ke 27.11. pääkirjastolla  
ei ole illan omatoimiaikaa.

KIRJAILIJAVIERAANA
ANNI KYTÖMÄKI

M u u r a m e n
k i r j a s t o l l a
T i  3 . 1 2 .
k l o  1 8 . 0 0

H a a s t a t t e l i j a n a
V e s a  L a h t i

T O R S T A I N A  2 8 . 1 1 .
K L O  1 6 . 0 0 - 1 7 . 3 0

K I N K O M A A N  K I R J A S T O L L A

M A A N A N T A I N A  2 . 1 2 .
K L O  1 6 . 0 0 - 1 8 . 3 0

M U U R A M E N  K I R J A S T O L L A

S O P I I  L A P S I L L E  J A  A I K U I S I L L E

J o u l u k o r t t i -
a s k a r t e l u a

NOVELLIKOUKKU

TEEMANA
JOULU

Muuramen kirjastolla
maanantaina 16.12.

klo 17.30
KESKIVI IKKONA 11 .12 .

KLO 18 .00
MUURAMEN KIRJASTOLLA

GLÖGITARJOILU 

M U U R A M E N
V I I H D E K U O R O

E S I I N T Y Y
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Muuramen Kukka- ja  
Hautaustoimisto

Kannel
Kukkia myös kotiin kuljetettuna!
Virastotie 2 , alapiha

040 135 4060 / Kukkakauppa
040 654 1524 / Hautauspalvelut

KINO METSO MUURAME

TO 17.1.| 17:30 |8€ 

L I P U T  O V E L T A  A L K A E N  3 0  M I N  E N N E N  N Ä Y T Ö S T Ä

I N F O  &  L I P U T  E N N A K K O O N :  W W W . K S E K . F I / K I N O - M E T S O

M U U R A M E S A L I  J O U L U K U U  2 0 2 4

&

TI 3.12. KLO 15.30 | K12 |14,50€/12,50€

KE 4.12. KLO 15.30 | K16 | 5€

TI 3.12. KLO 18.00 | K12 |14,50€/12,50€

KE 4.12. KLO 18.00 | K7 | 12,50€

OSTETAAN

MYYDÄÄN

KERROSTALOKOLMIO
MUURAMEN KESKUSTASTA

(oh,k,2 mh,sa,las.parv. sekä hissi)
puh. 050 4366876

040 575 5607

Virastotie 2, Muurame

kauneushoitolazenna.fi
Kiitos kuluneesta vuodesta!

Lukupiiri
M u u r a m e n  k i r j a s t o s s a 

k e s k i v i i k k o n a  4 . 1 2 .
k l o  1 8 . 0 0

K i r j a n a
F e r n a n d o  A r a m b u r u :

T e r v a p ä ä s k y t

Terve
tuloa

!

14.–23.12.
Tiaisentie 4
Klo 10–18

Tiedustelut  
p. 040 1411451

KOTIMAISET  
KAUNIIT  

JOULUKUUSET  
löydät  

Tervamäestä!

VILLASUKKIA
naisille, miehille ja lapsille  

Kinkomaalla.

Sirpa, p. 041 5436335

%*

Säästöpankki Sinetin talletustarjous:

Korkotarjous voimassa 20.12.2024 asti. Ilmoite
u korko on 
vuotuinen korko. Tarjouksen vähimmäistalletus on 10 000 € ja 
talletusaika 12 kk.

Lue tarjouksen tarkemmat ehdot ja jätä yhteydeno�opyyntö osoi�eessa:
saastopankki.fi/sine
isp/talletustarjous
Voit varata ajan myös soi
amalla p. 0100 5252 (pvm/mpm)

*Saat 6 kk tai 12 kk määräaikaiselle talletukselle 3,00 %:n vuotuisen 
koron. Jos haluat tehdä samansuuruisen sijoituksen sinulle sopivaan
Säästöpankin Sijoitusratkaisuun (pl. Säästöpankki Lyhytkorko -rahasto)
maksamme talletuksellesi 3,75 %:n vuotuisen koron. Rahastoja hallinnoi
Sp-Rahastoyhtiö Oy.

3,75
TALLETUSKORKO JOPA

Lue lisää

Seuraava lehti Seuraava lehti 
ilmestyy ke 18.12.ilmestyy ke 18.12.
Painovalmiit aineistot  Painovalmiit aineistot  
9.12. mennessä: 9.12. mennessä: 
pekka.sellpekka.sell@@muurame.fimuurame.fi


